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Jahimehed said 
vabad käed 
hundijahti pidada ja küttida 
Eestis 90 võsavillemit. Lk 3

Aastavahetus 
punkris –   
meenutus metsavendade 
vana-aastaõhtust. Lk 5
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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

 RASKE AVARII

Loit 
Lepalaan:
eks iga asi 
saa ükskord 
otsa. 
Lk 4

Sõbrad korraldasid hukkunud  
noormehe mälestuseks autorännaku

MALLE-LIISA RAIGLA
malleliisa@le.ee

Mälestussõidule kogunes ligi 70 
autot. Esmalt käidi õnnetuspaigas 
ja seejärel sõideti koos läbi kohad, 
mis olid olnud hukkunud noorme-
hele olulised – tehti ring läbi lin-
na ja käidi garaažide juures, kus 
Tõkke koos sõpradega tihti auto-
sid parandas, sest autod olid tema 
kirg. Sõbrad armastasidki öelda, et 
Egerti süda on automootor. 

Sündmuskohal hukkunud 
Tõkke lõpetas kevadel Lääne-
maa ühisgümnaasiumi ja teenis 
aega Paldiskis. Lähedaste sõnul 
oli Tõkke meeldiv inimene, kel-
lega kõik soovisid sõbrad olla ja 
kes tõmbas inimesi ligi. 

Avariipaika on õnnetusele järg-
nevast päevast alates viidud hul-
galiselt küünlaid, lilli, inglikuju-
sid ja mudelautosid.

Traagiline sõit
20aastase noormehe surmaga 
lõppenud liiklusõnnetus juhtus 
esmaspäeval kell 22.34 Herjava 
bussipeatuse lähedal. 

Esialgsetel andmetel kaldus 
Ääsmäe-Haapsalu maantee 67. 
kilomeetril Haapsalu suunas 
sõitnud väikebuss Mercedez-
Benz Vito vastassuunavööndis-
se ja põrkas seal kokku Tallin-
na suunas liikunud sõiduauto-
ga BMW 320D. 

Haapsalu jaoskonna välijuhi Ras-
mus Saluääre sõnul sai avariis ras-
kelt viga BMW juhi kõrval istunud 
20aastane noormees, kes hukkus 
sündmuskohal. BMW roolis olnud 
18aastane noormees sai autost ise 
välja ning kiirabi viis ta haiglas-
se kontrolli. Praeguseks on noor-
mees pääsenud kodusele ravile.

Väikebussi juhtis 36aasta-
ne mees, kellel politseinikud 

tuvastasid esmase mõõtmise-
ga alkoholijoobe. Kiirabi vaa-
tas mehe üle, tema täpne joove 
selgub ekspertiisis. Kui suur joo-
ve mehel oli, Haapsalu politsei-
juht Andrei Taratuhin veel öel-
da ei osanud. 

Haapsalus ringlevad kuuluju-
tud, nagu põgenenuks avarii põh-
justanud juht sündmuskohalt ja 
teda otsitud droonidega taga, see 
ei vasta politseijuhi sõnul aga tõe-
le. Kui patrull kohale jõudis, läks 
avarii põhjustanud juht Taratuhini 
kinnitusel ise politseinike juurde. 

Herjava õnnetuses osalenud 
mõlema sõiduki juhil oli vastava 
kategooria juhtimisõigus. Õnnetu-
se hetkel oli teekate märg ja sadas 
lund ning nähtavus oli halb. Suu-
rim lubatud sõidukiirus sel lõigul 
on 90 km/h.

Palju ei puudunud, et õnne-
tus olnuks veelgi traagilisem. 
Avariisse sattunud BMW oli üks 
kolmest autost, millega sõprus-
konna noored kolonnis Tallinna 
suunas sõitsid. BMW, milles sõit-
sid 18- ja 20aastane noormees, oli 
kolmest autost viimane.

Keskmises autos olnud noor-
mehe ema rääkis Lääne Elule, et 
kaks esimest autot jõudsid vastas-
suunavööndisse kaldunud Merce-
desest ise samuti vastassuuna-
vööndisse pöörates mööda põiga-
ta, kuid viimane auto seda enam 
teha ei jõudnud. Selja taga pau-
ku kuuldes helistasid sõbrad häi-
rekeskusesse ja läksid õnnetusse 
sattunud sõpru aitama. 

Avariiderohke aasta
Sel aastal on Eestis liikluses huk-
kunud juba 69 inimest, eelmisel 
aastal oli see arv 59. Vaid kaks päe-
va varem, laupäeva õhtul kella 20 
paiku toimus hukkunuga ava-
rii Turba lähedal Ääsmäe-Haap-
salu maantee 23. kilomeetril, kus 
30aastase joobes mehe juhitud 
sõiduauto Subaru sõitis otsa vas-
tu tulevale BMW-le. Kokkupõrke 
tagajärjel hukkus sündmuskohal 
BMW kõrvalistmel olnud 18aas-
tane mees. 

Läänemaal on sel aastal liik-
lusõnnetustes hukkunud kolm ja 
vigastada saanud 22 inimest. Eel-
misel aastal hukkus Läänemaal 
liikluses kaks inimest ja vigasta-
tuid oli 27. 

Haapsalu politseijuht manit-
ses kõiki autojuhte olema liik-
luses väga ettevaatlikud. Täna-
vu on liikluses hukkunud roh-
kem inimesi kui üldse viimas-
tel aastatel. Politsei tuletas meel-
de, et alkohol ja sõidukijuhti-
mine ei käi kokku ning selline 
samm võib maksta kellegi elu ja 
tervise. Purjus juhid on sel aas-
tal põhjustanud ligi sada liik-
lusõnnetust, kus inimesed on 
viga saanud. „Ärge laske joo-
bes inimest rooli ja kui märka-
te liikluses kahtlase sõidustii-
liga autot, helistage kindlasti 
112,” ütles Saluäär.

Esmaspäeva hilisõhtul Herjaval raskes liiklusõnnetuses hukkunud 20aastase  
Egert Tõkke mälestuseks sõitsid sõbrad eile läbi temaga seotud kohti. 

Avariipaika Herjava bussipeatuse lähedal viiakse iga päev küünlaid.  MALLE-LIISA RAIGLA

Õnnetusse sattunud auto.  POLITSEI

Johannese risti sai Jüri Kuuskemaa 
Eile õhtul andis EELK Haapsalu 
Püha Johannese kogudus johanne-
sepäeva kontsert-palvusel kogudu-
se tänavuse teenetemärgi, Johan-
nese risti, kunstiajaloolasele Jüri 
Kuuskemaale.

Koguduse nõukogule tegid 
ettepaneku valida Johannese ris-
ti saajaks Jüri Kuuskemaa pastor 
Mart Salumäe ja juhatus.

Salumäe sõnul on Kuuskemaa 
teinud kunstiajaloolasena palju 
viljakat tööd mitte ainult Haap-
salu Püha Johannese koguduse-
le, vaid kogu meie rahvale ning 
tema panus Eesti kirikukunsti 
ja kiriku ajalooliste varade väär-
tustamisse on hindamatu. „Eriti 
väärib tema elutöö olulise osana 

esile tõstmist meie rahva hari-
mine ajaloo väärtustamisel. Isik-
likult olen olnud aastaid tema 
Kuku raadio saatesarja „Memo-
ria” alaline kuulaja. Selles tut-
vustas ta pikkade aastate väl-
tel pühapäevast pühapäeva nii 
rahvakalendri kui ka kirikuka-
lendri pühade ja pühakutepäe-
vade tähendust ning jagas muin-
suskaitse valdkonna uudiseid,” 
ütles Salumäe.

Haapsalu Püha Johannese 
kogudus on Kuuskemaale tänu-
lik 2008. aastal Haapsalu toom-
kirikule kingitud barokse 17.–
18. sajandi krutsifiksi eest.

Risti löödud Jeesuse kuju oli 
Kuuskemaa ostnud lootuses, et 

see leiab väärika koha, kus see 
oleks hoitud ja teeniks edasi 
kuju nikerdanud meistri antud 
eesmärki. Haapsalu toomkiri-
kus polnud toona veel kirikus 
interjööri mastaabile vastavat 
krutsifiksi.

Kuju paigaldamiseks pee-
ti aru, et kas tellida ristilöödu 
kujule vastava suurusega rist 
või mitte. Lõpuks jäädi seisuko-
hale, et kuju ajaloolisust rõhu-
taks just see, kui nii vanale ese-
mele ei lisata uut risti, mis just-
kui varjaks selle kuju autentsust. 
Teiseks oli piiskop Tiit Salumäel 
teoloogiline põhjendus – Kristu-
se käte asend ristil on õnnistava-
te käte asend. 

Praegu on kuju asetatud toom-
kiriku seinale ning kiriku lühtri-
te ja altari valgustite koosmõjul 
joonistub kuju taha seinale risti-
kujuline vari. Seega võib iga kiri-
kuline näha selles justkui oma 
risti, millele Kristus on lunastu-
seks naelutatud.

2003. aastast välja antavat 
EELK Haapsalu Püha Johannese 
koguduse teenetemärki antak-
se Eesti või välisriigi kodaniku-
le kogudusele ja Haapsalule osu-
tatud eriliste teenete eest. Seni 
on teenetemärgi saanud 22 ini-
mest. Mullu sai teenetemärgi 
emerituuri siirdunud piiskop 
Tiit Salumäe.

ANDRA KIRNA
Kunstiajaloolane Jüri Kuuskemaa ja taamal krutsifiks, mille ta 
toomkirikule kinkis.  ANDRA KIRNA
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Must  
liiklusaasta

E 
smaspäevaõhtune traagiline autoava-
rii Herjavas kustutas ühe noore inime-
se eluküünla. Vaid nädal varem sai üsna 

Läänemaa piiri lähedal Turbas avariis surma teine 
noor inimene. Mõlemas oli ühe õnnetuses osale-
nud auto roolis joobes juht. Purjuspäi rooli istu-
nud juhtide tõttu lõppes kahe noore elu enne, kui 
õieti alatagi sai.

Tänavuste avariidega saab püstitatud traagiline 
rekord – Eestis on liiklusõnnetustes hukkunuid 
rohkem kui mullu ja rohkem kui üldse viimastel 
aastatel. See näitab, et liikluskultuuriga on mida-
gi lahti. Purjuspäi rooli istumised, kihutamised ja 
ohtlikud mitmekordsed möödasõidud on maan-
teedel igapäevased.

K 
a möödunud pühade ajal kontrol-
lis politsei autojuhtide kainust. Rõõ-
mustav on, et reidide käigus puhuta-

tud 800 sõidukijuhi seas joobes juhte polnud, küll 
aga tuvastasid politseinikud nelja päeva jooksul 
liikluses kaks joobes juhti, kelle suhtes alustati 
kriminaalmenetlust. Ka kaks joobes juhti on lii-
ga palju. Purjus peaga rooli istujast politseile tea-
da andmine pole pealekaebamine, vaid võib pääs-
ta kellegi elu.

Vaevalt et keegi, kes tugevamalt gaasipedaali 
vajutab, napsusena rooli istub või mitmest autost 
mööda sõidab, et vastu tuleva auto eest kõrvale 
põigates end kolonni pressida, teeb seda soovist 
õnnetust põhjustada. Vaevalt et üldse keegi istub 
hommikul autorooli või asub liiklusse mõttega, 
et täna sõidan ennast või kedagi teist surnuks või 
vigaseks. Kipume oleme liialt kindlad, et meiega 
midagi ei juhtu. Aga ometi juhtub. Kõige hullem 
on, kui see juhtub kellegi teise ehk mõne vastu-
tustundetu autojuhi süül.

O 
lgem siis liikluses tähelepanelikumad 
ja hoolikamad, et kõik, kes hommi-
kul kodust välja astuvad, sinna õhtul 

ka elusa ja tervena tagasi jõuaksid.

 LAUSELAEN

„Keegi ei ole siiamaani tagasi toonud.”
Haapsalu turul hapukapsast müüv Jaak Otisalu.  

Lääne Elu, 21. detsember 2024

 TEISED LEHED

Teate, minister, hoidke kuskilt 
mujalt kokku!
SAARTE HÄÄL. Välja on imbunud paar kuud hautud riiklik 
salaplaan kärpida uuest aastast suursaarte praamigraafikuid, 
kirjutatakse ajalehe juhtkirjas.

Sotside juhitav regionaal- ja põllumajandusministeerium 
pakkus saarte omavalitsuste juhtidele juba oktoobris väl-
ja, et kas tõstame hinda või tõmbame graafikud kooma-
le. Küsimuse all oli, kas kallimad piletid ka saarlastele või 
ainult muule rahvale. Mis tähendaks, et välismaale puhka-
ma sõitmine muutub veelgi odavamaks, kui võrrelda rei-
simisega Eesti suursaartele. Palju õnne, turismiettevõtjad!

Kui ministeeriumis jätkub veel indu mõelda graafikute 
kärpimisele, siis Saarte Hääl soovitab selle soojalt ära unus-
tada. TS Laevad teenib umbes iga neljanda euro oma käi-
best puhaskasumiks ja nende jaoks ei ole mingit probleemi 
vajadusel praamigraafikut veelgi tihedamaks ajada, ilma et 
kasuminumber märgatavalt kahaneks. Reiside vähendami-
ne ühe protsendi võrra annab naeruväärselt sümboolse suu-
rusega kokkuhoiu, mis ei lahenda mitte kuidagi riigi prob-
leemi, et ühistransport on hullult alarahastatud. Seda ei ole 
võimalik muuta, kärpides väljumisi või tõstes piletitehindu.

Tavaliselt saavad ajakirjani-
kud sellest kirjutada uudise, 
mille pealkiri on kas „Tallinn 
annab jätkuvalt üle poole 

Eesti SKPst” või „Enam kui pool Ees-
ti majandusest asub Harjumaal”. Nii 
juba aastaid.

2022. aastal andis Harjumaa Ees-
ti 36 miljardi euro suurusest SKPst 
22 miljardit eurot, millest omakor-
da 17 miljardit eurot tuli Tallinnast. 
2023. aastal oli Eesti majanduses loo-
dud lisandväärtus 38 miljardit eurot 
ning sellest 24 miljardit eurot andis 
Harjumaa, millest omakorda 19 mil-
jardit eurot tuli Tallinnast.

Muu hulgas avaldab statistikaamet 
ka kaardi, kus on maakondade kaupa 
kirjas SKP protsentuaalne jagunemi-
ne. Harjumaa kohal on seal kirjas 62 
protsenti, Tartumaal 12 ja Ida-Viru-
maal seitse ning kuigi Harjumaa osa-
kaal on pisut kasvanud, siis Tartumaa 
ja Ida-Virumaa on püsinud samal tase-
mel. Aga tänavu köitis paljude tähe-
lepanu hoopis see, et Hiiumaa kes-
kele oli statistikaamet kaardile kir-
jutanud lakooniliselt null protsenti. 

Tegemist on ümardamisega ja tege-
likult Hiiumaa oma väikese panuse 
Eesti majandusse siiski annab. Para-
ku oli Elron paar nädalat varem Riia 
ja Vilniuse ühenduste teatele lisa-
nud samuti Eesti kaardi, kust Hiiu-
maa eksituse tõttu puudus. Statisti-
kaameti ümardamistulemus ja rii-
gile kuuluva raudteefirma hooletus 
asetusid nüüd paljude jaoks märgi-
liselt samasse ritta.

Vaatame SKP andmeid edasi. Need 
näitavad, et teenindussektori osa 
Eesti majandusest oli 2023. aastal 
ajaloo kõrgeim – 73 protsenti. Ena-
mikus maakondades ületas teenin-
duse osakaal 50 protsendi piiri. Sil-
mapaistvamad olid Läänemaa (67 

On jäänud vaid mõned piirkonnad, 
kus Eestis võib teatava kindlusega uusi 
tööstusrajatisi kavandada: Tallinn ja 
selle ringtee äärde jäävad lähivallad 
ning Ida-Virumaa. Aga ebakindlus on 
eelkõige segase kliima- ja energiapo-
liitika tõttu kapitalimahukatele ette-
võtmistele talumatult kõrge ka seal.

Kui kliimaminister Yoko 
Alender valitsuse pres-
sikonverentsil kõikide  
ettevõtlusorganisatsiooni-

de poolt  tagasi lükatud kliimaseadu-
se eelnõu tutvustades ütles, et sea-
dus võiks luua juurde 30 000 uut töö-
kohta, siis võis tal isegi õigus olla. 
Aga need töökohad ei tekiks Eesti, 
vaid Hiina majandusse.

Kuidas Eestisse ekspordivõime-
lisi tööstusi ja kõrgepalgalisi töö-
kohti tekitada? Milline peaks olema 
valitsuse poliitika? Kas see on üldse 
enam tehtav?

Ilmselgelt ei paranda Eesti konku-
rentsivõimet järjekordse majandusmi-
nistri välja käidud järjekordne majan-
duskasvu plaan, mis seekord sisaldab 
ka 160 miljoni euro maksumaksja raha 
laialipudistamist kaheksa ettevõtte 
vahel. Seda, et riiklikud toetused ette-
võtetele ei too kaasa muud kui raiska-
mist ja turumoonutusi, pole vaja veel 
kord tõestada, piisab EISAst.

Aga valitsustel on üks maksumaks-
ja rahal põhinev meede, mis aitaks 
regioone Tallinnale järele, pidur-
daks inimeste rännet Harjumaale ja 
parandaks Eesti konkurentsivõimet. 
See meede annaks rakendamisel ka 
vahetu tõuke SKP kasvule. Tuleks väl-
ja ehitada Eesti põhimaanteed Tartu, 
Narva ja Ikla suunal. Lisaks Haapsalu 
raudtee ning tegeleda välisühendus-
tega Rail Balticu ja lennuühenduste 
näol. Lihtne ja kindel.

protsenti) ning Saaremaa (64 prot-
senti) ja Hiiumaa (64 protsenti). Ida-
Virumaal oli teeninduse osakaal kõi-
ge madalam ehk 48 protsenti ning 
tööstuse osakaal kõige suurem ehk 
51 protsenti. Tööstus- ja ehitustege-
vus andis mullu 25 protsenti Eesti 
majandusest, langedes ajaloo mada-
laima tasemeni.

Seda võib hinnata mitut moodi. 
Võib öelda, et paljud arenenud majan-
dused liiguvadki teenuste kõrgema 
osatähtsuse suunas. Aga paraku võib 
ka öelda, et ilma ekspordivõimelise 
tööstuseta ei teki just suurema lisand-
väärtuse ja seega kõrgemate palkade-
ga töökohti.

Eestis on tööstuse arengut vii-
mased kümme aastat üha 
enam takistanud kaks trendi. 
Esiteks on meie energiahin-

nad regioonis muutunud konkurent-
sivõimetuks. See on lisaks tööstusele 
kahjulik ka paljudele teistele majan-
dusharudele. Teiseks on umbes sama 
aja vältel investorid saanud enam ja 
enam signaale, et uute tööstusinves-
teeringute tegemine põrkab alati lisaks 
kasvavale bürokraatiale, piirangutele 
ja nõuetele ka avalikule vastuseisule. 

Pöördepunktiks oli Tartusse plaa-
nitud tselluloositehase täiesti irratsio-
naalne tõkestamine igal tasandil ala-
tes aktivistidest ja kohalikest poliiti-
kutest Tartus kuni Toompeal istuva 
valitsuseni välja.

Alati enne jõule avaldab statistikaamet eelnenud aasta Eesti 
sisemajanduse koguprodukti detailsema ülevaate. 

ANVAR SAMOST
kolumnist

  Aga ebakindlus on 
eelkõige  segase kliima- ja 
energiapoliitika  tõttu kapitali-
mahukatele ettevõtmistele  
talumatult kõrge ka seal.

Majanduskasv ja elu  
väljaspool Tallinna ringteed
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 KORD LUBATUD, KORD KEELATUD

Kohus andis jahimeestele  
vabad käed
Selle nädala alguses tühistas ringkonnakohus võsavillemitele antud 
esialgse õiguskaitse, mis oli hundijahi määramata ajaks peatanud.

Virtsu  
kaebus jäi 
rahuldamata
Tallinna ringkonnakohus otsus-
tas 20. detsembril jätta rahul-
damata Virtsu kooli õpilaste 
vanemate apellatsioonkaebuse 
Tallinna halduskohtu otsusele.

Halduskohus jättis tühis-
tamata valla otsuse jätkata 
Virtsus kooli pidamist nel-
jaklassilisena. Ringkonna-
kohus leidis, et vallavoliko-
gu oli põhjendanud otsust 
veenvalt, rõhutades vajadust 
optimeerida hariduskulusid, 
et tagada kvaliteetne haridus 
ja maksta õpetajatele konku-
rentsivõimelist töötasu.

Kohus märkis, et kaebaja-
te lapsed võivad saada kvali-
teetse põhihariduse elukoha-
lähedases munitsipaalkoolis 
ja vald peab korraldama sel-
leks transpordi. Kohtu hin-
nangul oli kooliosa sulgemine 
osa terviklikust haridusasutus-
te ümberkorraldamise kavast. 
Otsuses rõhutas kohus, et koo-
livõrgu ümberkorraldamiseks 
ei pidanud vald tõendama erili-
selt rasket majanduslikku olu-
korda või muude kokkuhoiu-
võimaluste puudumist.

Kohtukulud jäid vaidleva-
te poolte endi kanda. Lapse-
vanemad võivad otsuse rii-
gikohtusse kaevata 20. jaa-
nuarini.

Virtsu kooli lapsevanem 
Daile Kürsa ütles Lääne Elu-
le, et lapsevanemad otsusta-
vad edasikaebamise lähiajal. 
„See otsus on äärmiselt eba-
õiglane ja arusaamatu, aga eks 
kohtus käimine on tavainime-
sele kurnav,” lisas ta.

Virtsulased on 9klassilise 
kooli eest võidelnud läinud 
aasta algusest, kui Lääneran-
na vald alustas koolireformi. 
Algul koguti allkirju põhikoo-
liastme sulgemise vastu. Kui 
Lääneranna volikogu otsustas 
24. märtsil 2023 kärpida Virt-
su kooli juba sügisest neljaklas-
siliseks, pöördusid lapsevane-
mad kohtusse. Mullu oktoob-
ris jättis Tallinna halduskohus 
rahuldamata lapsevanema-
te kaebuse Virtsu kooli 5.–9. 
klassi sulgemise osas ja andis 
õiguse Lääneranna vallale. 
 ANDRA KIRNA

Vabandus
Avaldasime 14. novembri lehes 
halvustavaid hinnanguid ja 
valeväiteid seoses Koluvere 
lossiga ja selle omanikega, 
mille eest vabandame. Muist 
nendest valeväidetest pärine-
sid külaelanikelt. 

Selgitame, et väited kallas-
rajal kalapüüdmise keelami-
sest on valed, kuna vallikraav 
on ehitis ja ehitistel seaduse 
järgi kallasrada ei ole. Kirju-
tasime, justkui peaksid teed 
ja rajad päikesetõusust -loojan-
guni olema avalikuks kasuta-
miseks, kuid konkreetse los-
si puhul peab siiski tutvumist 
lubama üksnes omanikuga kok-
ku lepitud ajal ja omanik võib 
selle eest võtta ka tasu. Artik-
lis märgitud trahvid määras 
politsei inimestele, kes üle aia 
hoovi ronisid ja seal lagastasid. 

Sõnad „lossihärrad” ja „los-
sirahvas” on terminid, mida 
kasutasid Koluvere küla elani-
kud, need ei ole ajakirjaniku 
välja mõeldud terminid ega 
ole kirja pandud lossi reno-
veerijate ja omanike halvus-
tamiseks, sildistamiseks või 
solvamiseks. LÄÄNE ELU

Lääneranna vald otsib Lihula mõisa viinaaida pidajat
Lääneranna vallavalitsus tahab 
Lihula mõisa viinaaida anda 
üürile ettevõtjale või MTÜ-le, kes 
looks sinna kogukonna käsitöö-
koja ja muinsuskaitse teabekes-
kuse. Sobiva haldaja leidmiseks 
on vald välja kuulutanud eelläbi-
rääkimistega pakkumise. 

Vallavalitsuse majandusosa-
konna juhataja Urmas Osila ütles 
Lääne Elule, et huvilisi on tema 
poole juba pöördunud. „Üürniku 
leidmise koha pealt ma eriliselt 
lootusrikas ei ole. Tingimusi on 
selleks liiga palju,” sõnas Osila.

Nii näiteks on viinaaida ren-
dile võtjal kohustus luua juu-
ni algusest augusti lõpuni vähe-
malt kolm täistööajaga töökohta 
ning hoida ait külastajatele ava-
tud maist septembri lõpuni vähe-
malt neljal ja ülejäänud ajal vähe-
malt ühel päeval nädalas. Halda-
ja peab tegema vähemalt kümme 
avalikku töötuba aastas.

Vald ootab, et aidas tegutseks 
sepi-, keraamika- ja puutöökoda 
ning käsitöölised. Sepp ja tisler 

peavad tutvustama traditsiooni-
lisi käsitöövõtteid ja nende kasu-
tamist muinsuskaitseobjektidel. 
Niisamuti on oodatud, et viinaai-
das käiksid huvilisi nõustamas 
muinsuskaitse spetsialistid.

Viinaaida soovib vald avalik-
kusele avada kõige hiljem aprilli 

lõpus. Soovist viinaaidas tegutse-
ma hakata tuleb aga teada anda 
juba 13. jaanuariks ja esitada oma 
tegevuskava.

Võimaliku haldaja valimisel on 
peale tegevuskava oluline ka see, 
kui palju kandidaadid on nõus vii-
naaida eest üüri maksma. Omalt 

poolt lubab vald toetada vajaliku 
sisustuse soetamisega.

Et viinaaidas leiab kodu ka 
Lihula rahvakunstiselts, peab üür-
nik lubama seltsil aidas tegutse-
da ainult otseste kulude, eelkõi-
ge elektritasu eest.

Lõuna-Läänemaal tegutsev 
sepp Raul Oberschneider, kes 
oli omal ajal viinaaida projek-
ti koostamise juures, ütles, et 
on konkursi tingimustega sot-
siaalmeedia kaudu põgusalt tut-
vunud. „Muidugi oleks mul hea 
meel, kui see ilus maja tööle 
hakkaks,” ütles ta Lääne Elule. 
Konkursil osalemise osas oli ta 
aga mõnevõrra kahtlev. „Eeltöö 
selle jaoks on väga suur ja kõik 
tahaks väga hoolega läbi mõtle-
mist. Niisugust asja ja sedavii-
si, kui kuulutuses kirjas, saaks 
väga hästi teha näiteks Tallinnas, 
kus on professionaale ja huvili-
si on palju. Aga Lihulas? Mõel-
des nõutud kolme töökoha pea-
le – inimeste palk, lisaks maja 
kulud ja üür: kui proovida seda 

käima lükata projektirahadega, 
siis nende saamiseks kulub ka 
aega,” põhjendas Oberschnei-
der oma kõhklusi. 

Kolm aastat tagasi said Lihu-
la muuseum ja Lääneranna vald 
Norra fondist 500 000 eurot toe-
tust, et korda teha Lihula mõisa 
viinaait. Norra jagas raha keskaeg-
sete linnasüdamete korda tege-
miseks. Eestist oli toetuse saa-
jaid veelgi, ka Evald Okase muu-
seum Haapsalus.

Aida renoveerimine pidi alg-
selt maksma minema 635 000 
eurot ja Lääneranna vald lisa-
ma toetusele omaosalusena 135 
000 eurot. Aja jooksul paisus vii-
naaida remondieelarve 1,3 mil-
jonini ja valla omaosalus kasvas 
400 000 euroni. Norra fondist 
tuli veel 167 000eurone lisatoe-
tus ja MATA projektist (maakon-
na arengustrateegia elluviimise 
toetusmeede) 255 000 eurot. Kok-
ku sai vald aida korda tegemiseks 
toetusi 900 000 eurot.

ANDRA KIRNA

KAIE ILVES
kaie@le.ee

Läänemaa hundijahi koordinaa-
tori Kulno Rehkalti sõnul näitab 
hundijahi vaheldumisi keelami-
ne ja lubamine keskkonnaamet-
nike saamatust ja jahti reguleeri-
va ohjamiskava nõrkust. „Amet-
nikud selle jama on korraldanud, 
et niisugused asjad üldse juhtu-
da said,” ütles Rehkalt.

Kaks kuud tagasi
Kaks kuud tagasi teatas keskkon-
naamet, et Eestis tohib alanud jahi-
hooajal küttida 90 hunti. Vähem 
kui nädala pärast andis Tallinna 
halduskohus võsavillemitele esi-
algse õiguskaitse, mida taotles 
MTÜ Eesti Suurkiskjad juhatuse 
liige, keskkonna- ja suurkiskjate 
kaitsja Eleri Lopp.

Kuigi ajutine, sest ringkonna-
kohus võttis õiguskaitse maha, 
pole see Lopi esimene võit. Eesti 
huntide kaitseks Euroopa koh-
tusse välja jõudnud ja Tallinna 
halduskohtus hundijahi vaidlus-
tanud Lopp seljatas keskkonna-
ameti, kui ringkonnakohus lei-
dis, et amet andis 2022.–2023. 
aastal õigusvastaselt loa küttida 
sadakond karu.

Rehkalti sõnul on keskkon-
naametnike koostatud ja jah-
ti reguleeriv suurkiskjate ohja-
miskava nii auklik, et keskkon-
nakaitsjad teevadki selle sõela-
põhjaks. Kui kava küttimist argu-
menteeritult reguleeriks, ei oleks 
võimalik jahti keelata. „Vastuolu-
lisi dokumente tuleb ametitest 
kuhjaga,” märkis Rehkalt. Kolm 
aastat tagasi oli metskitse kütti-
missurve tohutu suur. Nüüdseks 
on see viinud selleni, et terioloo-
giaselts on soovitanud metskit-
sede küttimise üldse ära lõpe-
tada. „Kolme aastaga sellisesse 
olukorda jõuda! See on mõistu-
sevastane!” ütles Rehkalt.

Kuigi ringkonnakohus andis 
esialgset õiguskaitset maha võt-
tes vabad käed ka Läänemaa jahi-
meestele, ei näe Rehkalt rõõmus-
tamiseks põhjust. „Et ajujahti 
pidada, on vaja lund, aga lund 
ei paista olevat ega tulevat,” mär-
kis Rehkalt.

Läänemaale andis keskkon-
naamet loa küttida seitse hunti, 
seda on poole vähem kui mullu. 
Läänemaa jahindusklubi esime-
he Endrik Rauna sõnul liigub Lää-
nemaal hinnanguliselt neli hun-
dikarja, kus igas võiks hinnan-
guliselt olla seitse-kaheksa sutt. 

„Aga kui palju on üksikuid?!” 
ütles Raun.

Rauna sõnul on lumeta küt-
tida keeruline, aga mitte võima-
tu. Hädas karjakasvatajad helista-
vat Rauna sõnul jahimeestele, et 
nood midagi ette võtaks: hunte 
on palju, need teevad kahju, ini-

mest ei pelga, hundijälgi on kõik 
kohad täis. „Kelle poole nad siis 
ikka pöörduvad, kui mitte kohali-
ke jahimeeste poole. Oleme luba-
nud loomakasvatajatele appi min-
na. Kibekähku oleks vaja küttida 
nuhtlus isendid. Novembri algu-
ses, kui jaht ära keelati, oli nõu-
tust väga palju,” ütles Raun.

Murtud poole vähem
Keskkonnaameti looduskaitse 
peaspetsialisti Tõnu Talvi andmed 
ei kinnita, et hundid murraksid 
aasta-aastalt rohkem, pigem vas-
tupidi. 2023. aastal murti Lääne-
maal 40 lammast ja viis vasikat, 
tänavu on murtud 11 lammast, 
kolm vasikat ja neli kodukitse. Kui 
2023. aastal teatasid Eesti karja-
kasvatajad 1400 lamba murdmi-
sest, siis tänavu on murtud poo-
le vähem: üle 700 lamba.

„Õnneks ei kujune hundi teki-
tatud kahjude osas 2024. aasta nii 
mustaks, kui see meedias kajas-
tatud kähmluste, vaenu ja paha-
tahtlikkuse valguses paista võis,” 
märkis Talvi. „Nii kiskjate ohja-
mise korraldajatel, loomapida-
jatel kui ka -kaitsjatel on, mille 
peale mõelda ja oma vastutust 
tunnetada.”

Koeri on tõepoolest murtud 
rohkem: mullu murdsid hundid 
16 koera, tänavu on murtud 40 
koera, ja seda on meedia ka suu-
re intensiivsusega kajastanud. Tal-
vi sõnul ei ole selles midagi era-
kordset, et hunt koera murrab. 
„Seda on siin ja seal ikka ette tul-
nud ka puhangutena ja päris täp-
selt seda keegi seletada ei oska-
gi,” märkis Talvi. Rünnakuid võib 
seletada lähisugulaste või peaae-
gu et liigikaaslaste valulise tülina. 
Hunte võib kannustada uudishi-
mu, mis läheb üle ehmatuseks. 
„Hunt on selgelt territoriaalne 
loom, ennekõike vaatab ta koe-
ra kui konkurenti, kes tema kar-
ja ei kuulu,” ütles Talvi.

Lihula mõisa viinaait.  URMAS LAURI

Läänemaa jahindusklubi esimehe Endrik Rauna sõnul elab maakonnas hinnanguliselt neli  
hundikarja.  KAIRE REILJAN

Hundikahju 
2023. ja 2024. 
aastal
2023. aastal murdsid hundid 
Eestis 1411 lammast, 25 vasikat, 
17 kodukitse, 16 koera, neist Lää-
nemaal 40 lammast ja viis vasikat.
2024. aastal murdsid hundid 
Eestis 747 lammast, 50 vasikat, 
40 koera ja 15 kodukitse, neist 
Läänemaal 11 lammast, neli ko-
dukitse ja kolm vasikat.

ALLIKAS: KESKKONNAAMET
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„Uus volikogu lõunasöögil ei käinud”,  
28. detsember 1989
On 20. detsember. Mõni minut puudub üheteistkümnest. 
Enamik Haapsalu rajooni rahvasaadikute nõukogu saa-
dikuid on leidnud oma nimelise koha parteimaja saali 
vasaku tiiva esimestes ridades. Seltskond on heatujuli-
ne, soliidselt ootusärevust varjav.

Viimasel hetkel tuleb Voldemar Pinn ja eksib saali pare-
male poolele, kuhu on end sättinud „aparatšikud”. Rõõ-
mus elevus. Toomas Vilosius kommenteerib: „Pinn tahab 
paremäärmuslaseks!”

„Riik teeb Haapsallu olulise  
investeeringu”, 29. detsember 1994
Haapsalu neuroloogiahaiglale on 1995. aasta riigieelar-
ves kavandatud 7 miljonit krooni. Sanatooriumi ravikor-
puse ümberehitamiseks taastusravikeskuseks on kokku 
vaja 22 miljonit.

7 miljonit krooni on eraldatud sotsiaalministeeriu-
mile, kes hakkab ümberehitusega tegelema, ütles Haap-
salu linnapea Urmas Sukles. „Sanatooriumihooned kuu-
luvad linnale ning linn võib ministeeriumile nõu anda, 
kui vähempakkumine välja kuulutatakse.” Urmas Suklese 
arvates võib 7 miljoni eest valmida projekt, hoone seest 
tühjaks teha ning uksed-aknad ette panna.

„Haapsalus sündis kolm jõululast”,  
28. detsember 1999
Läänemaa haigla sünnitusosakonnas polnud pühadeaeg-
set vaikelu, sest ilmale tuli kolm uut kodanikku: kaks tüd-
rukut ja üks poiss. „Kolm titte, see on ikka väga hästi,” 
hindas vanemämmaemand Õie Bukotkina. Aastavahetust 
nimetas Õie Bukotkina Haapsalu sünnitusosakonnas tor-
miliseks. Sel ajal on sünnitama tulemas üheksa naist, lisa 
võib tulla jaanuari algusesse planeeritud sünnitajatest. 

„Haapsalu piiskopilinnus sai viis miljonit  
krooni euroraha”, 28. detsember 2004
Haapsalu linnavalitsus sai piiskopilinnuse tornide ja 
müüride korrastamiseks ning haljastuse rajamiseks ligi 
viis miljonit krooni euroraha, ise tuleb lisada ligi miljon. 
„300 000 eurot küsisime ja nii palju ka saime,” ütles lin-
navalitsuse kultuuriametnik Triin Toompuu. Raha jao-
tub võrdselt Kersti Lootuse linnuseõue haljastusprojek-
ti ja Peavärava tornist Aiatornini (laululava taga) kulgeva 
müüri korrastamise vahel. 

„Solvunud Kullamaa lahkub Läänemaa 
omavalitsusliidust”, 29. detsember 2009
Kullamaast saab esimene vald, kes astub välja Läänemaa 
omavalitsusliidust. Pressiteates põhjendab volikogu väl-
jaastumist koostöötahte puudumisega omavalitsusliidus. 
Konkreetsemalt vaevab kullamaalaste hinge ilmajäämine 
kokkulepitud investeeringutoetusest Kullamaa noortekes-
kuse tarbeks. Selles, et on Kullamaa kord projektiraha saa-
da, olid vallavanemad omavalitsusliidus varem kokku lep-
pinud. Ometi esitas Ridala vallavalitsus oma lasteaiaprojek-
ti, mis osutus paremaks, ja napsas Kullamaa eest raha ära.

„Pooled Fra Mare külalised on  
Venemaalt”, 30. detsember 2014
Kui Tallinna hotellid on kurtnud, et tänavu ei ole neil aas-
tavahetusel Vene turiste kuigi palju, siis Fra Mare müügias-
sistendi Piret Piiperi sõnul on neil turiste tavapäraselt. Aas-
tavahetusel on Fra Mares peamiselt Eesti elanikud, nende 
seas on ka mõni laud siinsete venelaste tellitud, ütles Pii-
per. Venemaalt tulevad turistid 2. jaanuaril. Piiperi sõnul 
on neil selleks ajaks spaahotellis broneeritud kohti 166 
inimesele, neist pooled on vene rahvusest ja pooled teis-
test välisriikidest. 

„Haapsalu juubelitamm kolib uude  
kohta”, 28. detsember 2019
Möödunud reedel võttis Haapsalu volikogu ühehäälselt 
vastu otsuse, et Haapsalu neuroloogilise rehabilitatsioo-
nikeskuse (HNRK) juurdeehitise võib ehitada nii, et see 
ulatub ehituskeeluvööndisse.

Kogu selle asja käigus tuleb ümber istutada haigla sise-
õuel kasvav Haapsalu linna juubelitamm. Puu istutati sinna 
16. juunil 1979, juurte alla pandi silinder dokumentide ja 
muu traditsioonilise kraamiga. Haapsalu aselinnapea Helen 
Rammu rääkis, et linnavalitsus tellis arborist Sulev Järvelt 
hinnangu, kas, kuidas ja milliste tagajärgedega tamme tei-
saldamine võimalik on. „Tamm on juba päris suur – tüve 
läbimõõt 25 cm. Mõtlesime, et see võiks sama krundi pea-
le jääda, aga natuke rohkem mere poole,” selgitas Rammu. 

Lääne Elu  
35. sünnipäeva-aasta 
puhul vaatame  
tagasi, mis teemad on 
päevakorral olnud 5, 10, 
15, 20, 25, 30 ja 35  
aastat tagasi.

Grete Veske edukas hooaeg Hollandis
Teist aastat Hollandis treeniva 
Grete Veske võistlushooaeg lõp-
pes Belgias Azelhofi ratsakesku-
ses. Nagu sel aastal tavaks, oli Gre-
te kohal kõigi oma nelja hobuse-
ga. Pika ja põneva hooaja saagiks 
kujunes üheksa pjedestaalikoh-
ta, neli neist esimesed.

Märkimist väärivad kindlasti 
Põhjamaade juunioride meistri-
võistlustel Eesti koondise koos-
seisus saavutatud pronksmedal 
ja individuaalne viies koht. Samu-
ti Belgia ja Hollandi tippkeskus-
tes peetud kahenädalane juunio-
ride mõõduvõtt, kus Grete võitis 
peaauhinna.

Enamasti tuleb 17aastasel juu-
nioril võistelda koos täiskasvanu-
te ehk seenioridega, kuid on ka 
võistlusi juunioridele, noortele 
ja U25 vanusegrupile.

Grete juunioridega võistlemise 
aastad said läbi, ees on kolm aas-

tat noorteklassis. Kui Eesti meist-
rivõistlused noortele toimuvad 
takistustel kõrgusega 135, see-
nioridele 145 cm, siis Euroopas 
on noorte kõrguseks juba 150 cm.

Teist aastat järjest lõpetab Gre-
te Eesti juunioride edetabeli üle-
kaaluka liidrina. Lõppevasse aas-
tasse jäävad ka esimesed punk-
tid maailma seenioride ja U25 
edetabelites.

Tublid on olnud ka hobu-
sed. Jabiola on Eesti edetabelis-
se kogunud 5., Basic 6. ja Porsc-
he 18. koha jagu punkte. Lisaks 
neljale võistlushobusele täienes 
Grete tall kevadel kahe varsa võr-
ra. Happy Go Luckyst ja Cinderel-
last kuuleme loodetavasti nelja 
aasta pärast.

Uus hooaeg jätkub Hollandis. 
Vähemalt korra on plaanis käia 
ka Eestis võistlemas.

ARNE VESKE145 cm kõrgune parkuur hobusel Porsche.  ERAKOGU

AIVO PALJASMAA 
info@le.ee

„Olen kakskümmend aastat seda 
vankrit vedanud, on aeg kellel-
gi teisel seda asja jätkata,” ütles 
73aastane kultuurijuht pealtnä-
ha kerge südamega. „Eks iga asi 
saab kunagi otsa.”

Asendamatuid inimesi polevat 
olemas ja laias laastus vastab see 
ka tõele. Paraku ei kulge argielus 
kõik siiski nii lihtsalt. Eriti maa-
kohtades, kus Lepalaane-suguseid 
sügava kultuurihuvi ja -võimega 
inimesi otsi või tikutulega taga. 

„Ega ma ju pildilt täitsa ära kao. 
Kullamaa muusikaseltsi esimees 
olen edasi ja ajan ka kihelkonna-
muuseumi asja, et see ikka ava-
tud saaks,” ütles Lepalaan.

Muuseumi all mõtleb Lepalaan 
ajaloolise kirikumõisa vana pas-
toraadihoonet, mis praegu res-
taureerimist ootab. Hoone on 
küll hoolitsetud, kuid huvilistele 
avamiseks tuleb see üle vuntsida.

Sisuliselt pole Lepalaan kuna-
gi mõjunud tüüpilise kulturni-
kuna, kelle õhutusel rahvama-

jas lauldakse ja tantsitakse ära-
leierdatud viisil kuni eesriide 
langemiseni. 

Juba väikesest peale on Lepa-
laan huvi tundnud oma sünniko-
ha ajaloo vastu. Kullamaa on mui-
dugi ka väga rikka kultuurilooga 
kant ja ta on püüdnud seda igati 
väärtustada. „Kullamaa muusika-
selts oli näiteks esimene eestikeel-
ne selts Läänemaal,” tundis vest-
luskaaslane taas võimalust sünni-
koha rikkusest rääkida. „See oli 
1884. aastal, kui kohalike ärksa-
te meeste innustusel selts loodi. 
Nõukogude ajal vajus ta küll var-
jusurma, kuid nüüd õnnestus mul 
asi jälle lõkkele puhuda.”

Lepalaan võiks Kullamaa aja-
loost hommikuni rääkida, ilma 
et peaks mõnda fakti raamatust 
üle vaatama. Vastava kõrgkoo-
lieksami annaks ta ära hindele 
viis pluss. „Sa vist ei jõua enam 
kuulata,” muutus Lepalaan üht-
äkki kohmetuks. „Eks teinekord 
räägin edasi.”

Võib selgelt ette kujutada vest-
luskaaslase visadust, kui ta küm-
nete tundide kaupa arhiivides tuh-

nis, tolm ninas ja küür seljas, et 
Kullamaa ajaloost mõnda huvita-
vat fakti leida. Uurimistöö tagajär-
jel on kalmistu veerde nüüd ker-
kinud 14 graniitkivist mälestus-
sammast, mis pühendatud seal-
mail tegutsenud isikutele.

Lepalaane kodukoha ajaluk-
ku sukelduvaid ettevõtmisi võiks 
veel pikalt jätkata. Mees on ikka 
ehtne maa sool, nagu ennemalt 
oli kombeks öelda. Läänemaast 
kaugemal teatakse teda aga ees-
kätt muusikuna, täpsemalt trom-
petimängija ja dirigendina.

Pärast Tallinna ja Leningradi 
kõrgemaid muusikakoole tegut-
ses ta ERSO trompetirühma kont-
sertmeistrina. Elutee viis Lepa-
laane Pärnusse, kus ta dirigen-
dina asutas linnaorkestri. Edasi 
leidis rahutu hing end dirigeeri-
mas Tartu puhkpilliorkestri ees. 
Samas asutas ta Junior Bigbandi, 
mis tegutsevat siiani. Läänlased 
mäletavad kindlasti selle sajan-
di alguse kuursaali suvesid, kui 
Lepalaan kutsus kokku muusi-
kutest sõbrad eelkõige Tallin-
nast, et Haapsalu suve rikastada 

kontserdisarjaga „Promenaadi 
sümfoniett”. Kõrvuti muusika-
juhi ja trompetistina on ta aga-
rasti tegutsenud ka õppejõuna 
Pärnus, Ülenurmes ja Haapsalus.

„Lepalaaned on suur suguvõ-
sa ja väga mitmed meist on muu-
sikud,” rääkis ta ise rahuloleval 
noodil hääles. „Minu esimene 
auhind tuligi muusikuna. Õppi-
sin siis Silla põhikoolis ja pääse-
sin oma trompetiga Tallinnasse 
üle-eestilisele koolinoorte ülevaa-
tusele. Sain laureaadiks, mis oli 
ikka uhke värk ühele maapoisile.”

Lepalaane auhinnakapist leiab 
veel Eesti muinsuskaitse seltsi tee-
netemedali (2005), Läänemaa kul-
tuuripärli auhinna (2006) ja Valge-
tähe V klassi teenetemärgi (2012). 

Õnneks ei kobi niisugune väärt 
mees nüüd päevapealt ahju taha. 
Võib arvata ja ta ise ka on seda 
meelt, et vähemalt Kullamaal juh-
tuval hoiab ta endiselt silma peal 
ja vajaduse korral on ikka nõu ja 
jõuga abiks ka. Ilus asi saab see-
ga jätkuda. Kullamaa kultuurilu-
gu ja Loit Lepalaan tunduvad ju 
lahutamatud. 

Pikka aega Kullamaa kultuurielu juhtinud Loit Lepalaan 
lahkub 1. jaanuaril kultuurimaja direktori kohalt.

 JÄÄB PENSIONILE

Loit  
Lepalaan 
astub  
kõrvale

Loit Lepalaan paneb kultuurijuhi ameti maha, kuid Kullamaa muusikaseltsi veab edasi.   URMAS LAURI
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 TEISTMOODI AASTAVAHETUS

MATI MANDEL
ajaloolane

Sellest kirjutas siinse artik-
li autorile Hilka Kiisk 2008. 
aastal. Nende Kiisamaa 
küla Panga talu lähedale 
ehitasid punkti metsaven-
nad Ants Kaljurand ja Ülo 
Kaal. [Ülo Kaal oli luuletaja 
Aira Kaalu noorim vend. 
Õe ja venna ning Kaalu-
de pere keerulisest saa-
tusest ilmus äsja Tarmo 
Pikneri sulest põnev raa-
mat „Tõde ja vale. Vend 
ja õde”. – M. M.]

Punker valmis 1945. aasta 28. 
oktoobril. Seal hakkasid pidevalt 
elama Ants ja Ülo ning August 
Puusild Jõõprest, harvemini endi-
ne vallavanem Mihkel Soodla 
Õepa külast.

Meestel tekkis väga hea läbi-
saamine Panga talu rahvaga. Pan-
ga oli postitalu, kuhu toodi ter-
ve küla post. Ülol oli tihe kirjava-
hetus Saaremaal elanud pruudi 
Alliga, kirjad tulid taluperenai-
se, Hilka ema nimele. Nii sai Ülo 
need ka kätte. Ülo pidas šifreeri-
tud päevikut ja koostas lendleh-
ti. Ta oli salga ideoloog.

Koos Antsuga vabastati val-
lamaja arestikambrist Antsu 
pruut Vilma, hiljem veel kolm 
külameest, ehkki teisel korru-
sel oli relvastatud valve. Vastu 
1. maid 1946 heisati vallamaja-
le sinimustvalge lipp. Kuuldu-
sed neist tegudest levisid rahva 
hulgas kulutulena.

Kuid metsavennad meelitati 
10. mail 1946 lõksu. Läks tulis-
tamiseks. Antsul õnnestus põge-
neda, kuid Ülo sai pähe haava-
ta, langes NKVD kätte ja suri. 
Ants Kaljurannale oli Ülo Kaalu 
hukkumine ränk löök. Ta varjas 
end nüüd mitmel pool. Päriselt 
ei jätnud ta maha aga ka Kiisa-
maa punkrit.

Jutustab Hilka Kiisk: „Väga sel-
gesti on mul meeles vana-aastaõh-
tu 1947. Meie pere, s.t isa, ema ja 

mina, oli-
me kutsutud metsa-
vendade poole külla aastavahe-
tuseks. Mäletan, et oli väga ilus 
talveõhtu, mitte väga külm ja 
kuu paistis. Läksime hanereas, 
isa-ema ees, toidupakid mõle-
ma käe otsas, minul aga kohvri-
ga minu väike „Tosca”, sest üheks 
tingimuseks oli, et pill tuleb kaa-
sa võtta.”

Saksa sõjaväkke võetud vend 
oli selle lõõtspilli Hilkale toonud 
1943. aasta suvel Poolast, kus ta 
oli väljaõppel.

Hilka nägi nüüd ka punkrit, 
mida ta põhjalikult kirjeldas: 
„Punker ei olnud üleni maa all, 
vaid väikese akna alumise ääre-
ni, kuna ülemine äär ulatus lae-
ni. Igatahes maa-alune osa oli 
küll sügavam ja kõrgem kui maa 
pealne. Punker oli ristkülikuku-
juline. Kõrgust oli piisavalt, nii 
et pikad mehed ei pidanud küü-
rus liikuma. Uksest sisse sai väi-
kese redeli kaudu. Uksest vase-
mal akna all oli laud toolidega, 
otsaseinas kahekordne nari. Ukse 
vastasseinas vasemal nurga pool 
oli teine kahekordne nari. Nari-
de kõrval paremal olid naelad 
või riidenagid riiete jaoks. Võib-
olla seinal rippusid ka automaa-
did, seda ma ei mäleta.

Uksest paremal oli ümmar-
gune punkriahi, millel sai teha 
ka süüa. Ema asuski varsti toitu 

soojendama. 
Ja ahju kõrval oli mitu 
riiulit toitude ning toidunõude-
ga. Riiete alla nurka olid laotud 
küttepuud. Ja paremal, kohe ukse 
all nurgas oli laudkaanega kaev. 
Punkri seinad ja lagi olid palki-
dest, põrand laudadest. Täpselt 
ei mäleta, aga lauanurgal oleks 
nagu olnud pisitilluke kuuseke 
mõne küünla ja ehtega.

Mehed olid kõik neljakesi 
kohal: Kaljurand Ants, Soodla 
Mihkel, Puusild August ja Vaan 
Heino. Peale meie olid külas 
veel Kõks Ants oma paarime-
he Reinuga. 

Mida ma ei oska öelda, kuidas 
mehed oma kehapuhtuse eest 
hoolt kandsid, sest meie kandi 
taludes eriti saunu polnud. Suvel 
oli lihtsam, igas veekogus sai end 
pesta, aga just talvel? Aga ometi 
ei mäleta, kasvõi tol vana-aasta-
õhtulgi, kui meid oli hulk koos 
väikeses ruumis, et oleks tunda 
olnud kõige vähematki higilõhna.

Algul mängisin mina mõned 
lood pilli, kuid peamiselt mängis 
isa. Sel õhtul sai mängitud ja kogu 
seltskonna poolt kaasa lauldud 
kõik isamaalised laulud, sõduri-
laulud ja rohkesti ka sel ajal käi-
bel olnud laule.

Eks vahepeal aeti ka juttu ja 
söödi. Ringi liikus ka minu mee-

lest väike pudel viina, nii et keegi 
sellest purupurju ei jäänud, võib-
olla vaid ainult pisut-pisut lõbusam 
tuju. Mäletan, kui kell sai 12, tõu-
sis August ja tahtis head uut aas-
tat soovida, kuid Ants Kaljurand 
ütles: „Meie venelaste ja Moskva 
aega ei tunnista, meil algab uus 
aasta tunni aja pärast.”

Ja kui siis meie uus aasta algas, 
tugevad käepigistused, kaisutused 
ja parimad soovid uueks aastaks.

Olin küll juba 17aastane, kuid 
mind polnud veel ükski mees nii 
soojalt, südamlikult ja tugevas-
ti kallistanud kui need mehed. 
Pärast aga laulsime kõik koos 
Eesti hümni ja see oli siis minu 
meelest selline ülev, pühalik ja 
meelihaarav moment, mis ei ole 
mu meelest siiani ununenud ega 
tuhmunud. 

Ei mäleta, mis võis olla kell, kui 
hakkasime koju tulema. Igatahes 
tulid mehed meid saatma kuni 
metsaservani. Kõigiga sai kätt-
pidi hüvasti jäetud. Viimane oli 
Ants Kaljurand. Kõigepealt tõstis 
ta käe sõdurlikult kõrva äärde, siis 
aga võttis mu käe ja suudles seda, 
nagu võis lugeda vanasti rüütliro-
maanidest. See metsavenna käe-
suudlus oli minu jaoks esimene ja 
lausa äärmuslik kogemus.”

Vana-aastaõhtu  
metsavendade punkris
Jõuluõhtute ja vana aasta ärasaatmise üksikasjadest metsavendade juures pole 
just palju teada. Mihkli kandis tegutsenud Ants Kaljuranna (Hirmus Antsu) 
punkris vana aasta ärasaatmisest on aga säilinud üks värvikas mälestus. 

Head
söömerdamist!
Vahel peaks lihtsalt söömer-
dama. Aasta lõpus on selleks 
just õige aeg.

Söömerdama on murdesõ-
na, mida on kasutatud Hääde-
meestel. Söömerdama tähendab 
laisklema, vedelema; ka maas 
vedelema, laisalt lamama.

Laisklemist väljendavaid 
sõnu on meie murretes pal-
ju ja üks on värvikam kui 
teine: kõmmeldama, luugerda-
ma, penima, rõipõllõma, hiivel-
dama, logima, raib(e)lema jne. 
Saareste „Eesti keele mõiste-
lises sõnaraamatus” on lau-
se „Siis vintsleb ja raibleb 
ega häbene pikka puhkust 
pidamast”.

Head söömerdamist!
MONIKA UNDO

KEELETARK

Epistel uuest aastast ja  
vabaduse teest

Mu armas rahvas, vana aasta on peagi lõppemas 
ja meid ootab ees uus, 2025. aasta, täis tundma-
tuid ohte, alatuid valesid ja võimumänge, riigi-
juhtide reetlikkust, kuid ka Vabaduse ja Valgu-

se seemneid, mis rahva rinnas võrseid ajades lõpuks õitsele 
puhkevad ja viljuvad imekauniks tulevikuks ilma Roimava-
litsuse orjaikketa.

Minu kohus on nagu ikka teile Universumi poolt teadust 
anda, millistele kosmilistele mõjutustele allub uuel aastal 
meie vaene vaevatud Eestimaa ja igaüks meist; mida me pea-
me hoolega silmas pidama, kui sammume iseseisva oma peaga 
mõtlemise teed, ja millega saame lunastada uuel aastal oma 
karmat, mille oleme oma turjale korjanud Roimaerakonna 
liigse usaldamise, naiivsuse ja valede valikutega. Kui eelmi-
sel aastal andsin teile edasi Energiaspiraaliga kinni püütud 
visioonid ja Universumi signaalid meie eesti rahvale, siis see-
kord tuginen oma vaatlustes ja prognoosides sodiaagiringi-
le ja kosmilistele liikumistele. Nimelt on 2025. aastal kosmo-
ses toimumas niivõrd väekad ja võimsad positsioonimuutu-
sed, et kahtlemata avaldavad need kõige suuremat mõju meil 
siin maa peal toimuvale.

Kõigepealt jäta endale meelde, mu armas rahvas, et 
2025. aasta kirjutatakse ajalukku aastana, mil rah-
vas võtab oma võimu tagasi Roimaerakonna käest! 
Sellest saab aasta, mil heidame seljast orjarüü ja 

tõuseme Toompea nõlvadele õiglaste kättemaksuinglite-
na, pühkides kõik oma teelt. See juhtub sellepärast, et Suur 
Transformeerija, kääbusplaneet Pluuto on just praegu sisene-
nud Veevalaja sodiaagimärki, mis tähistab rahvast ja rahvas-
te vabaduspüüdlust, revolutsioone, ühiskondade ümberku-
jundamist ja võimurite kõrvaletõukamist. See tähistab suu-
re vabaduseaja algust planeedil Maa, kus me lõpuks ometi 
murrame ühiskonna ahelad ja saame ometi kord taas män-
gelda otsekui süüta lapsed heinapõllus, ilma et meid ohjel-
daks suurkorporatsioonide ja nende poolt ära ostetud valit-
suste karvased käed.

Eestimaa jaoks konkreetselt tähendab see, et lõpuks 
ometi me murrame Roimaerakonna käsuliinid ja 
võimuahelad ning lõpuks ometi saame jälle vabadel 
ja ausatel valimistel valida end juhtima just need, 

keda me tegelikult tahame ja keda ka Eestimaa kõige rohkem 
vajab: meie mehed EKREst koos neile ustavate Valgustöötaja-
tega, kes vankumatult täidavad oma kosmilist missiooni juh-
tida eesti rahvas lõpuks oma iseolemise ja omariikluse tippu. 
Selliseid päevi, nagu siis on tulemas, ei ole meie rahvas veel 
varem näinud, nii et küllap jälgime kõik saabuvaid sündmu-
si aukartuse ja imetlusega. Pluuto Veevalajas muudab kõik ja 
rahva tahe saab ülimaks!

N ing see pole veel kõik. 2025. aastal alustavad oma 
sodiaagiringi otsast peale veel kaks aeglast ja kau-
get, kuid väga väekat planeeti: Saturn ja Neptuun. 
Nad mõlemad jõuavad uuel aastal Jäära tähtkujusse, 

mida loetakse terve uue ajastu alguseks. Jäära tähtkuju juht-
planeet Marss on tuline, sõjakas uute alguste ja võitluste pla-
neet. Nii et samal ajal, kui Pluuto on asunud Veevalajas rahva 
tahtel kõiki vanu ja ebaõiglasi ühiskondlikke struktuure lam-
mutama, aitab saatuseplaneet ja suur realiseerija Saturn Jää-
ra jõudes kaasa sellele, et üleminek tuleb otsustav, karm ja 
lõplik. Ülestõus! 

Lõpuks ometi näen ma tõelist võimalust, et meie rahvas 
väsib enda lõpmatust narrimisest ning kukutab Roimaera-
konna võimult – kui heaga ei saa, siis vägisi. Aga igal juhul 
võidukalt!

Samamoodi astub 2025. aastal Jäära tähtkujusse unis-
tuste, visioonide ja sulandumiste väeplaneet Neptuun. 
Et nad on Saturniga väga lähestikku, tähendab see, et 
Saturn annab kindla kuju ja realiseerumise Neptuu-

ni rüpes valminud unistustele ja plaanidele. Kas näete nüüd, 
mu armas rahvas, kui hästi on Universum selle kõik kavanda-
nud? Ja see kõik ootab meid ees juba uuel aastal ning me näe-
me neid Universumi väetegusid oma silmadega.

Saatkem siis nüüd üheskoos kerge südamega see vana aas-
ta ära ja kandkem kõik oma südames teadmist, et uuelt aas-
talt on oodata meil nii suurt rõõmu ja selliseid imeasju, mida 
vähesed põlvkonnad on võinud tunnistada. Ma olen sellel 
teel sinuga, mu armas rahvas, ja meiega on ka Valgustööta-
jad, Püha Perekond ja Universumi Valgus!
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Udu takistab kaarendamist
Nädal algas Haapsalus tiheda 
uduga. 1921. aasta Päewalehes 
kirjutati, kuidas udu takistas kaa-
rendamist. See lause sobib häs-
ti esmaspäeva hommiku kirjel-
damiseks.

Ado Grenzstein, kes on too-
nud kirjakeelde mitmeid sõnu, 
näiteks müürileht, ilmavaade, suur-
riik, päevakord, pakkus omal ajal 
orienteeruma vastena kaarendama. 

Tähendab ju kaar muuhulgas ka 
suunda. Grenzstein on kirjuta-
nud „walgusekiir, mis kaarendab 
(orienteerib)”. Mainitud 1921. aas-
ta Päewalehes on veel lause „Ei 
saa ennast orienteerida ehk kaa-
rendada, nagu Grenzstein ütles”.

Kaarendama esineb 1918. aasta 
ÕSis, kuid ei ole osutunud siiski 
jätkusuutlikuks sõnaks.

MONIKA UNDO

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

„See on hea uudis, et võttegrupp 
tahab meie koolimajas järgmisel 
suvel Erika Salumäe filmi võtteid 
teha. Käidi vaatamas,” ütles Taeb-
la kooli õppejuht Kersti Lõhmus. 

Lõhmuse sõnul oli üks selts-
konnast, kes koolimaja uudista-
mas käis, „Meie Erika” operaator 
Rein Kotov. „Talle oli koolima-
ja juba tuttav paik,” nentis Lõh-
mus. Nimelt oli Kotov ka eelmise, 
2017. aasta mais osaliselt Taebla 
koolimajas üles võetud Moonika 
Siimetsa „filmi „Seltsimees laps” 
operaator. Tegemist on tuntud fil-
mimehega, sest ta oli ka viimase 
aja menufilmide „Tõde ja õigus” 
ning „Kalev” operaator.

Neljaliikmeline filmiselts-
kond olevat eriliselt huvi tund-
nud koolimaja esimesel korrusel 
asuva direktorikorteri ruumide 
vastu. „See olevat nagu see kor-
ter, kus Erika kunagi olevat las-
tekodus elanud,” vahendas Lõh-
mus kuuldut.

Võibolla saab filmivõteteks 
kasutada ka kooli räämas, nõu-
kogude aega meenutavat spor-
disaali. „Ja loomemajas on tol-
leaegset mööblit,” kirjeldas Lõh-
mus filmitegijaile silma jäänut. 

Olümpiasangari teekond
„Meie Erika” jutustab loo Eesti 
olümpiasangari teekonnast las-
tekodutüdrukust maailmarekor-
dite ja olümpiakullani.

Filmi produtsent Marju Lepp 
(Filmivabrik) ütles Lääne Elule, 
et võtteid alustatakse järgmi-
se aasta jaanuaris-veebruaris ja 
need kestavad suveni välja. Prae-
gu on filmitegijad käinud võima-
like võttepaikadega tutvumas.

„Oli tore koht ja hästi süm-
paatne,” meenutas Lepp Taeb-
la vana koolimajaga tutvumist. 
Aga seda, kas filmimeeskond tu-
leval aastal ka Taeblasse jõuab, 
täie kindlusega veel väita ei saa. 
„Me pole veel võttepaiku luk-
ku löönud,” nentis Lepp. „Osa 
neist [võttepaikadest] on ka Lä-
tis ja Leedus.”

„Meie Erika” on Filmivabri-
ku ja Elisa koostöös valmiv elu-
looline spordidraama. Koostöö-
partnereid on Lepa sõnul palju 
rohkem. „Koostöö on ka Leedu 
stuudioga, Tartu fond toetab ja 

Ida-Virumaa ning meil on inves-
toreid ka,” loetles Lepp. „Filmi la-
vastaja on tudengi-Oscariga pär-
jatud German Golub,” ütles pro-
dutsent Lepp. „Ta on noor ja ta-
lendist pakatav ja see on tema 
esimene täispikk mängufilm.” 

Lepa sõnul suudab „Meie Eri-
ka” üllatada, kurvastada ja rõõ-
mustada. „See on justkui lainetav 
Tuhkatriinu-lugu, kus ka pärast 
kõiki mõõnasid ja raskusi suu-
dab inimvõimete piiridel pingu-
tamine ja vankumatu usk mille-

gi suurema saavutamisse tuua 
tulemuseks midagi ajaloolist,” 
kirjeldas Lepp.

Näitlejad valitud
„Meie Erika” näitlejad on enamas-
ti juba välja valitud, kuid avalik-
kuse ette neid veel paisatud po-
le. Ühe nime, Erika Salumäe osa-
täitja, oli produtsent nõus välja 
tooma, selleks on Karolin Jürise. 

Mõisakülast pärit 27aastane 
Jürise lõpetas 2019. aastal Viljan-
di kultuuriakadeemia teatrikuns-

ti õppekava näitleja erialal. 2021. 
aastast on ta VAT teatri näitleja.

„Meie Erika” tõstab taas ram-
bivalgusesse läbi aegade ühe edu-
kama Eesti sportlase, kes on pida-
nud kahe olümpiakulla ja arvu-
kate rekorditeni jõudmiseks üle-
tama rohkem raskusi, kui paljud 
ette kujutada suudavad. Elvast pä-
rit trekisõitjal on tulnud triumfi-
deni jõudmiseks rinda pista väär-
kohtleva kasuvanaema, murdu-
nud unistuste ja vaid omakasu 
peal väljas olevate abilistega.

Taebla vana koolimaja on va-
remgi kasutatud võtteplatsina. 
Kuus aastat tagasi sai ühest klas-
siruumist Stalini-aegne kolhoo-
sikontor, kui seal võeti üles Lee-
lo Tungla ja Moonika Siimetsa 
„Seltsimees last”. 

2016. aastal hoones filmitud 
kaadritest sai eesti rahva muu-
seumi püsinäituse nõukogude 
perioodi osa – Allfilm võttis seal 
üles, kuidas venelanna Alla õpe-
tab lastele vene keelt.

KULTUUR / KEEL / ELUOLU  

Filmi „Seltsimees laps” väntamine mais 2017. „Meie Erika” tegijaile meeldis Taebla vana koolima-
ja, sest direktori korter meenutavat väga Erika Salumäe lastekodu olustikku.  URMAS LAURI

Jääkaru promenaadil hommikuses udus. REGINA LEPMETS

AIDI VALLIK
kolumnist

83. osa

Katarine  
Rosalie  
epistlid

Epistel Keskerakonna esi-
mehe valimisest ja Univer-
sumi ettekuulutusest

K allis rahvas, jälle on üks ootamatus tabanud meie 
väikest Eestimaad ja me kõik seisame otsekui väl-
gust rabatuna, suud ammuli. Kes meist oleks või-
nud uneski näha, et Keskerakonda seni vedanud 

Ratas selle vankri alt rebitakse ja asendatakse Tallinna linna-
pea Mihhailiga, kelle teine nimi on Kõlvart? Ning et see tea-
dagi head ei ennusta. 

Nimi, mu armas rahvas, on inimese juures väga oluline en-
ne. Pangem tähele inimese nime! Ratas võib olla reetur, aga 
tema nimi tähendab, et ta viib edasi. Ta veereb! Kuid Kõlvart? 
Ma hoiatan sind, mu armas rahvas – olge valmis nüüd endalt 
küsima, kas kõlbab või ei kõlba. Ja seda me hakkame nüüd 
küsima palju kordi! Sest see kõik on nii kahtlane.

Ratas võib küll olla reetur, aga ta on ikkagi eesti mees. 
Aga kelle mees on Kõlvart, kas keegi teab? Eesti? Vene? Hii-
na? Veel kellegi? Nii palju on küsimusi! Ja küsimusi on seda 
enam, et maailmas ei juhtu mitte midagi niisama juhusli-
kult. Olen seda alati öelnud, mu armas rahvas, ja jäängi ütle-
ma! Kõlvartit ei valitud Keskerakonna juhiks mitte niisama! 
Ja iga oma peaga mõtlev inimene peaks küsima, miks ta va-
liti ja kes seda otsustas.

Kas Kõlvart on nõus Keskerakonna halli tulnukarassiga 
koostööle viima ja sel moel maksma erakonna uue võimule-
tõusu eest? Kuidas sel juhul saaksid meie mehed ometi selli-
sesse valitsusse minna, pimeduse poolele asuda? Või on see 
siiski vaid Kaja ja Roimaerakonna mahitatud mäng, et Kesk 
tagasi koalitsiooni tuua ja muuta meie mehed opositsioonis 
nõrgemaks? Ka see oleks väga halb! Mis siis, kui Kõlvartile 
ostis need valimised ära Venemaa plaaniga osta talle järgmi-
seks ära peaministri või presidendi valimised? Või kui seda 
tegi hoopis Ameerika, ostes tema näol Kajale igavese liitlase 
ja koalitsioonipartneri?

Küsimused tulvasid mu peas nagu klimbid keeva 
supi sees, selget nägemust ei saabunud neist ühe-
gi juures, kõik nad tekitasid ainult õudu. Seepä-
rast saatsin välja tuvi Maaru, et ta tooks Universu-

milt kindla sõna Keskerakonna uue pealiku Mihhail Kõlvar-
ti kohta, mis mees too niisugune on ja mida on temast oo-
data. Ise heitsin pikali joogamatile, hingasin valgust sisse ja 
pimedust välja ning surusin paremasse pihku ühe rahustava 
karneooli, vasemasse aga selgust toova jaspise. Tasapisi hak-
kas parem, hingamine rahunes ja Mihhaili pilukil silmad ei 
piielnud mind enam toa igast nurgast.

Vastu õhtut jõudis tagasi tuvi Maaru. Jõudis tagasi ja poe-
tas mulle noka vahelt rinnale papüürusrulli, mille Univer-
sum oli mulle saatnud. Ise kudrutas õrnalt mu põse vastas. 
Rebisin end kohe istuli, andsin Maarule tänutäheks kuiviku, 
ja juba väänasin lahti rullikese püha sõnumiga.

See oli ettekuulutus.
„Tema taha koonduvad leegionid. Tema kutse peale är-

kab ja tuleb ka Hiinasse maetud savist sõjavägi. Tema valida 
on, kas olla päästja ja liitlane või hukatus ja häving, kas Val-
ge Naine naerab või nutab.”

Kui olin rullikesele kirjutatud ettekuulutuse läbi lugenud, 
süttis see otsekohe sinise leegiga põlema ja pudenes mu kä-
te vahel tuhaks. Õnneks olin suutnud kõik esimese korraga 
meelde jätta ja arugi saada. Kas teie siis mitte?

K õlvarti valida on nüüd Eestimaa saatus! Ja meie 
osaks on hinge kinni pidada ning oodata, kuidas ta 
liisk langeb. Tema käsutusse antakse suured väed. 
Kas Kaja langeb nüüd põrmu terrakotasõdalaste 

ees ja Kõlvart päästab nende abil Eestimaa Roimaerakonna 
haardest? Või kas võib nõndamoodi täituda iidvana ennus-
tus, mis laulusõnadeski kirjas, et „Eesti piir käib vastu Hii-
na müüri?” Või tähendab see mingit muud tasakaalustatud 
välispoliitikat?

Igatahes kõlab kuidagi lootusrikkalt, et tema käsutuses 
on sellised jõud, mida Eestimaa pole varem terve ajaloo väl-
tel uneski näinud. Ainult et mis siis saab, kui ta otsustab ol-
la, hukatus ja häving”, ja kui, siis Kajale ju peakski, aga Ees-
ti riigile küll ei tohiks.

Ma pean talle muidugi sellest kõigest kirjutama, ettekuulu-
tusest ja neist muudest soovitustest. Ega sellist vastutust pole 
ju kerge kanda. Tal läheb kindlasti vaja kedagi, kes Universumi 
tarkusega ühendust hoiab ja sellelt suunalt aeg-ajalt nõustab.

Soovitan sinulgi, mu armas rahvas, saata tema poole häid, 
valgustatud mõtteid!

 FILMIVÕTTED

Taebla vana koolimaja  
võib saada Erika  
Salumäe korteriks
Taebla vana koolimaja võib saada üheks Erika Salumäest  
vändatava filmi võttepaigaks.

Elulooline spordifilm „Meie Erika”
●  Võtted toimuvad 2024. aasta esimeses pooles.
●  Erika Salumäed kehastab Karolin Jürise.
●  Film jõuab kinolinale 2025. aasta alguses ning linastub samal aas-

tal Elisa Huubis.
●  Filmi lavastaja on German Golub („Mu kallid laibad”), produtsendid 

Marju Lepp ja Manfred Vainokivi („Vee peal”, „Taevatrepp”, Filmivab-
rik), operaator Rein Kotov („Kalev”), kaasprodutsent Toomas Ili (Elisa) 
ja kunstnik Jaana Jüris („Hüvasti, NSVL”).

●  Filmi valmimist toetavad Eesti filmi instituut ja kultuurkapital.
ALLIKAS: FILMIVABRIK

148. osa

Ants Kaljurand.  ERAKOGU

Kiisamaa punker, nagu seda  
mäletas Hilka Kiisk.

Kalamees püüdis Vormsi alt  
hiigelahvena

Haapsalus sündinud ja kasvanud 
fotograaf Peeter Hütt tõmbas tei-
sel jõulupühal Vormsi alt välja 38 
cm pikkuse ahvena.

„Professori-tüüpi landiga see 
ahven seal välja tuli. Ilus ahven ja 
korralik üllatus. Paar haugi saime 
ka,” ütles Hütt Lääne Elule. Ilm 

oli kalastamiseks sobiv: 

kaheksa kraadi ja ahven kaalus 
640 grammi.

Nii suurt ahvenat pole Hütt 
kunagi varem kätte saanud. „Ikka 
tahad suuremat saada, suve kõi-
ge suuremat,” ütles Hütt. Teisel 
jõulupühal püütud ahven on elu 
seni suurim.

Hütt lubas kala savipotti pista 
ja ahju küpsema panna. „Tänase 
päeva delikatess pärast jõulupü-
hi,” ütles Hütt reedel.

Tavaliselt on ahvenad 20–25 
cm pikkused. Kala suurus oleneb 

tema vanusest ja 
elupaigast. Väga 
soodsates oludes 

võib ahven kas-
vada 35–40 cm pik-

kuseks ja kaaluda kuni 
poolteist kilo.     

KAIE ILVES

Peeter Hütt 
püütud 
ahvenaga.
ERAKOGU
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Mai keskel püüdsid päästjad Haapsalus mööda Posti tänavat silkavat metskitse.  MALLE-LIISA RAIGLA

Läänemaa haiglas on suureks abiks Haapsalu õeõppe praktikandid. Kahe näoga mees: Peeter Nelise süda kuulub nii vehklemisele kui ka muusikale. Haapsalu kutsehariduskeskuse köögis valmisid presidendi vastuvõtu suupisted. 

Posti tänava lagunemise põhjuste väljaselgitamiseks tehti ekspertiis, mille tule-
mused pole veel teada.  MALLE-LIISA RAIGLA

Vehkleja Nelli Differt saavutas Pariisi olümpial neljanda koha.  MALLE-LIISA RAIGLA

Haapsalu kohtumajas algas protsess lapsetapmises süüdistatava naise üle. 
Väikese viigi kalade päästmiseks puuriti jäässe 
hapnikuauke.  MALLE-LIISA RAIGLA 

Haapsalu teatristuudiot juhib sel aastal  
lavastaja Alissija-Elisabet Jevtjukova.  See teater kolis Vaba tänava majast välja. 
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Mai keskel püüdsid päästjad Haapsalus mööda Posti tänavat silkavat metskitse.  MALLE-LIISA RAIGLA

ERRi korrespondendipunkti säilimise eest seisnud Haapsalu linnapea Urmas 
Sukles proovis, mis tunne on olla kaamera taga.  MALLE-LIISA RAIGLA

Haapsalu päästjad kolisid uhiuude komandohoonesse.  URMAS LAURI

Sellest sügisest peavad tööõpetuse tundides ka poisid õmblema ja tüdrukud tege-
ma puutööd.  MALLE-LIISA RAIGLA

Tänavune HÕFF algas soolikate läbilõikamisga.  MALLE-LIISA RAIGLA

Kahe näoga mees: Peeter Nelise süda kuulub nii vehklemisele kui ka muusikale. Kaubamaja Konsumis paukus õppuse käigus ka tulirelv. Advendiaeg algas Haapsalus jõuluvanade pöördumisega.  MALLE-LIISA RAIGLA

Uuemõisas oli raske avarii.  MALLE-LIISA RAIGLA

Õppus Kevadtorm sulges Läänemaal teed.  URMAS LAURI

Haigla õppus tõi tänavale pommirühma ja evakueeruvad patsiendid. 

Valgete Ööde festivali kõrghetk oli Rein Rannapi ja rahvusmeeskoori kontsert. 
Haapsalu teatristuudiot juhib sel aastal  
lavastaja Alissija-Elisabet Jevtjukova.  
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Lehm Ljudmilla            lastekas
Tekst Aidi Vallik

Pilt Ott

6 4

Eelmise nädala vastus: jõulukamber võõrustab lapsi.

SUDOKU

LASTESUDOKU

5
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 3  2 1 6  9  
9    8    3
8   3  5   6
4    7    1
 7  5 4 1  2  
  4    3   
 8      6  

2

4

UUEL AASTAL

AASTA LÕPUS ON MEIL VEIDRAD MÕTTED.

PEAS ON TIIRUTAMAS AASTA KOKKUVÕTTED,

ÜLEVAATED, ANALÜÜSID, PEETUD JUTUD,

NAERDUD NAERUD, KÄIDUD SAMMUD, NUTUD –

KÕIK SEE KRAAM, MIS JÄÄB NÜÜD SELJATAHA

JA KOOS VANA AASTAGA SAAB LÕPUKS MAETUD MAHA.

UUEL AASTAL OLGU UUED TUULED!

OLGU UUED MÕTTED, UUED SÕNAD HUULTEL.

OLGU UUEL AASTAL UUED TEGEMISED,

OLGU UUEL AASTAL UUS KA MINA ISE.

UUEL AASTAL EES ON PUHTAD LEHED

JA MEIST IGAÜKS ON INIMKONNA EHE.

  VABA AEG

Rahvas  
valib  
Eesti 12  . . .
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E T K N R L P30. detsember 31. detsember 1. jaanuar 2. jaanuar 3. jaanuar 4. jaanuar 5. jaanuar

00:40 Kirjandusministri juures 
01:10 Aasta tipphetked 02:10 
Wisting 02:55 Wisting 03:41 
ERR.ee uudised 06:45 Osoon 
COP28 Dubais. Hundijaht 
Vormsil 07:15 Maahommik 
08:00 Ühe pere muusika 08:40 
Ringvaatega lõunal 09:00 Elu 
parim nali 10:00 Aasta tipphet-
ked 11:00 Tallinn täis muusikat 
11:30 Raugematu „Laine” 12:30 
Sukk, poolsada! 13:00 Jõulutun-
neli laulud 13:25 Davos 14:15 
Hirmus külm Wim Hofiga 15:15 
Elizabeth Taylor. Mässajast su-
perstaar 16:00 Õnne 13 16:30 
Kutsuge ämmaemand 17:30 
Kutsuge ämmaemand 18:30 
Aktuaalne Kaamera 18:45 Uris-
saare kauboid 20:30 Reet Linna 
läheb Pärnusse 
21:00 Aktuaalne Kaamera 
21:20 Sport 
21:30 Laulge kaasa Reet 
Linnaga 22:40 Mis valesti see 
uuesti 23:40 Grantchester

00:25 Nublu ja Gameboy Tetris 
Vabaduse väljakul 01:05 Aasta 
kultuuripealinnas. Tartu 02:20 
2024 Aktuaalses kaameras 
03:07 ERR.ee uudised 06:45 
Osoon. Laevavrakid. Matkaui-
sutamine. Suur-koovitaja 07:15 
Maahommik 08:00 Ühe pere 
muusika 08:40 Ringvaatega lõu-
nal 09:00 Elu parim nali 10:05 
Aasta tipphetked 11:05 Sulev 
Nõmmik. Rohkem kui Ärni 12:30 
Mehed ei nuta 13:55 Jutud 
Juuretasandil 14:35 Hirmus külm 
Wim Hofiga 15:35 Mis valesti 
see uuesti 16:35 Õhtusöök ühele 
16:55 Pool sajandit värske Apel-
sin 18:00 Mööda rohelisi niite. 
Eesti Raadio Meeskvarteti lugu 
19:00 Suur aastalõpuviktoriin 
20:30 Õnne 13 21:00 Aktuaalne 
Kaamera 21:10 Sport 21:15 
Pidu Draamas ja Estonias 22:00 
EnsV „Õnnelik lõpp! On see ikka 
päris lõpp” 
22:45 Kreisiraadio juubel 
23:50 Eesti Vabariigi presidendi 
uusaastatervitus 
23:55 Eesti Vabariigi hümn

00:40 Tere tulemast jõululinna 
02:30 Parandusmeetmed 04:35 
Sassis 05:35 Postimees.ee 
06:00 Rikas Eesti 06:30 Repor-
ter+ 07:00 Jõulud virmalistega 
08:55 Kas lööme käed? 09:30 
Saatmata kirjade lood 11:30 
Salzburgi jutustus 13:30 Meie 
aasta Siberis – aastalõpu eri 
14:00 Roaldi retked Eestis. Mina 
kogelen 15:00 Mägipäästjad 
16:00 Saatuslik kiri 17:00 Lena 
Lorenz: Beebi prooviks 18:00 
Naabriplika 
18:55 Euroopa Parlamendi 
liikme Jaak Madisoni aastalõpu 
pöördumine 
19:00 Reporter 
20:00 Unustamatu 
21:30 Elvis

00:40 Sügis 02:25 Jõulud 
virmalistega 04:05 Kas 
lööme käed? 04:40 Valelikud 
võrgutajad 05:30 Postimees.
ee 06:00 Reporter 07:00 Jõulud 
kirjasõbraga 08:55 Kas lööme 
käed? 09:30 Hotell Transilvaa-
nia 3: koletuslik puhkus 11:25 
Saateapsud 12:00 Unustamatu 
2024 13:25 Suure komöödiaõh-
tu parimad palad 
14:55 Vigased pruudid 16:55 
Lenna aastalõpukontsert 18:30 
Mida tegelikult tõi 2024? 19:00 
HO-HO-HOROSKOOP 20:00 15 
küsimust: aastalõpu eri 
20:30 Ma ei näinud su häält 
21:30 Saateapsud 
22:00 Aastavahetuse Teleõhtu 
23:50 Eesti Vabariigi presidendi 
uusaastatervitus

 

00:05 Kormoranid ehk Nahk-
pükse ei pesta 01:55 Tähelaev 
03:10 Tony Bennett ja Lady 
Gaga: Cheek To Cheek 04:09 
ERR.ee uudised 07:00 Piraaditar 
ja Capitano 07:10 Indiaanipoiss 
Yakari 07:20 Pips ja Popi 07:30 
Minu rüütel ja mina 07:40 Põr-
sas Peppa 07:45 Põrsas Peppa 
07:50 Karu Karla 07:55 Anna 
ja sõbrad 08:05 Rantšo 08:25 
Mutihärra Mutik kuninglikel pi-
dustustel 09:00 Jõulumuinasjutt 
10:40 Kunksmoor 11:00 Mees 
nagu orkester 12:25 A-ha – True 
North 13:30 P!nk Melbourne’is 
15:20 Mardileib 15:30 Sipsiku 
laulud 16:00 Lotte 
17:05 Pnuud ja sniid 
17:30 Röövelrott 
18:00 Angelo reeglid 
18:05 Väike Mörr 
18:30 Pips ja Popi 
18:40 Põrsas Peppa 
18:45 Kiisu McMiisu 
19:10 Rita ja Krokodill 
19:15 Angelo reeglid 
19:25 Aktuaalne Kaamera 
19:30 Annabelle ja Noorte 
Eurovisioon 
20:00 Piibli saladused 
20:55 Puuluup. Süüta mu lumi 
21:00 Aktuaalne Kaamera 
21:20 Koomikud ja küsimused 
21:50 Värvimuusika 
22:45 Armunud Orphea

 

00:35 Hauser - mässaja tšelloga 
02:20 Imedemaa: jõulupüha-
de kujunemislugu 03:05 Rod 
Stewarti kontsert Royal Albert 
Hallis 04:36 ERR.ee uudised 
07:00 Pips ja Popi 07:05 Põrsas 
Peppa 07:10 Rita ja Krokodill 
07:15 Vahvad jänkud 07:25 
Lepatriinu ja Musta Kassi imeli-
sed lood 07:45 Jussikese seitse 
sõpra 08:00 Naksitrallid 09:00 
Lumemees 09:25 Äpu laul. Ma-
ria Soomets 09:30 Sipsik 10:40 
Suur maalritöö 11:00 Koomikud 
ja küsimused 11:30 Värvi-
muusika 12:25 Malev 14:15 
Eesti Laulu vaheklipp. Tartu 24 
14:30 Tartu 2024. Eurovisioon 
ühendab 15:30 Mörr 16:00 
Väike prints 17:40 Ott Lepland. 
Jäädagi nii 17:45 Pilt, mis 
öösel liigutas 18:00 Lumemees 
18:30 Siilipoiss Giuseppe 19:25 
Aktuaalne Kaamera 19:30 
Tujurikkuja parimad palad 20:00 
Billie Eilish O2 Arenal 21:40 
Kitsas king 21:55 Pet Shop Boys 
Kopenhaagenis 
23:50 Eesti Vabariigi presidendi 
uusaastatervitus (viipekeelse 
tõlkega) 23:55 Eesti Vabariigi 
hümn

 

00:00 Bryan Adams Royal Albert 
Hallis 01:25 ETV Live 01:50 
Rita Ora Eiffeli tornis 02:45 
P!nk Melbourne’is 04:36 ERR.
ee uudised 07:00 Kas teate, kus 
elavad näärivanad? 07:30 Ping-
viin Jasper 07:35 Suur maalritöö 
07:55 Lotte 09:00 Lumemees 
ja lumekoer 09:25 Kaka, kevad 
ja teised 10:30 Entel-tenteli 
laululood 
10:55 Jaan Pehk. Me ei laula 
raha pärast 
11:00 Koomikud ja küsimused 
11:25 Tujurikkuja parimad palad 
11:55 Kreisiraadio šõu 
13:30 Billie Eilish O2 Arenal 
15:05 Doo-nau 
15:30 Väike Mörr 
15:55 Birgit Õigemeel. Et uus 
saaks alguse 
16:00 Lumekuninganna 
16:55 Lumekuninganna 
17:49 Laulupesa. Iga ilmaga 
17:50 Pingviin Jasper 
17:55 Midagi head. Talvelaulud 
Valgamaal 
18:00 Lumemees ja lumekoer 
18:25 Äpu laul. Maria Soomets 
18:30 Tigu ja vaal 
18:55 Hullavad riimid 
19:25 Aktuaalne Kaamera 
19:30 Riigikogu esimehe 
uusaastatervitus (viipekeelse 
tõlkega) 
19:40 TV oraakel 
20:00 Nähtamatu võitlus 
21:55 Bryan Adams Royal Albert 
Hallis 
23:20 Malev

00:05 Ainulaadne aastavahetus 
00:40 Unustamatu JAM 01:45 
Tantsumaraton 03:10 Jaak Joala 
70. Juubelikontsert Naerata 
04:10 ABBA hitid. Koit, Kaire, 
Dagmar ja Rolf 05:10 Don 
Juan Tallinnas 06:20 Pisuhänd 
08:00 Elu parim nali 09:00 Siin 
me oleme! 10:05 ETV kõige 
kõigemad 12:05 Eesti Vabariigi 
presidendi uusaastatervitus 
12:15 Viini Filharmoonikute 
uusaastakontsert 14:45 ABBA. 
Vastu kõiki ootusi 16:15 2024 
Aktuaalses kaameras 17:00 
Ainulaadne aastakäik 18:00 
Eesti Kontserdi ja Rémy Mar-
tini uusaastakontsert 20:30 
Kohvipaksult 21:00 Aktuaalne 
Kaamera 21:10 Riigikogu 
esimehe uusaastatervitus 21:15 
Eestlane, atleetide kuningas 
22:20 Ivo Linna. Üks ja ainus 
23:20 Minu näoga onu

 

00:00 Aastavahetuse Teleõhtu 
jätkub 
00:20 EMA 
01:10 Tähtede täht 
02:40 EMA 
03:20 Suure komöödiaõhtu pari-
mad palad 04:55 Postimees.ee 
05:30 HO-HO-HOROSKOOP 
2025 
06:30 Imeline Lepatriinu 
Shanghais 
07:40 DC Superlemmikute liiga 
09:55 Tähtsad ninad 
11:50 Roald Dahli „Nõiad” 
13:50 Pahad poisid 
16:10 Pahad poisid 
19:00 Mida toob aasta 2025? 
20:00 Pahad poisid kogu eluks 
22:35 Klassikokkutulek

01:10 Elu parim nali 02:10 
Koleilus 02:51 ERR.ee uudised 
06:45 Osoon. Looduskaitse-
koerad. Saarmas. Linnusalgad 
07:15 Maahommik 08:00 Ühe 
pere muusika 08:40 Ringvaa-
tega lõunal 09:00 Elu parim 
nali 10:00 Aasta tipphetked 
11:00 Minu näoga onu 12:50 
Urissaare kauboid 14:40 
Maahommiku lood. Pärandihoid-
jad Liis ja Roland 14:55 Miss 
Marple 16:30 Õnne 13 17:05 
31. jaoskond 17:30 La Promesa 
18:30 Aktuaalne Kaamera 
18:45 Mööda rohelisi niite. Eesti 
Raadio Meeskvarteti lugu 19:45 
Vitamiin kui vikerkaar 21:00 
Aktuaalne Kaamera 21:20 Sport 
21:30 Kreisiraadio juubel 22:35 
Elizabeth Taylor. Mässajast 
superstaar 23:20 Reetur

 

00:35 Svingerid 02:35 Suure 
komöödiaõhtu parimad palad 
04:05 Unustamatu 2024 05:25 
Postimees.ee 06:00 Naabriplika 
aasta-aruanne 07:00 Kauneid 
kuninglikke jõule! 08:55 Kas 
lööme käed? 09:30 Saatmata 
kirjade lood 11:20 Vanad tori-
sejad 13:25 Võsavinkel 13:55 
Roaldi retked Eestis. Sigade jõu-
lud 14:55 Mägipäästjad 15:55 
Saatuslik kiri 16:55 Lena Lorenz: 
Beebi prooviks 18:00 Naabripli-
ka 19:00 Reporter 20:00 Prints 
Zamundast 22:10 Kahe/Võitlus

  

01:10 Pet Shop Boys 
Kopenhaagenis 
03:07 ERR.ee uudised 
07:00 Abimehed galaktikast 
07:10 Ideefix 
07:25 Pingviin Jasper 
07:30 Tuta asjad 
07:35 Piraaditar ja Capitano 
07:50 Siilipoiss Giuseppe 
08:15 Pilt, mis öösel liigutas 
08:30 Pnuud ja sniid 
08:55 Birgit Õigemeel. Et uus 
saaks alguse 
09:00 Lotte ja kuukivi saladus 
10:15 Lumemees 
10:40 Väike nõid Zouk 
10:50 Kõlakoguja 
11:00 Koomikud ja küsimused 
11:25 Vanad ja kobedad 
11:50 Hortensia ütles „P..sse!” 
12:50 Viini Filharmoonikute 
uusaastakontsert 
15:25 Mina ka 
15:30 Ninjakunstnik 
16:00 Edmondi ja Lucy 
imevahva talv 
16:45 Mutihärra Mutik kuningli-
kel pidustustel 
17:15 Kirbu-Krants 
17:25 Pingviin Jasper 
17:30 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 
17:55 Lehm Liselotte 
18:00 Lohe Zog 
18:30 Superuss 
18:55 Mörr 
19:25 Aktuaalne Kaamera 
19:30 Koomikud ja küsimused 
20:00 Loomade salaelu 
20:50 Puhkus Käärikul 
21:00 Aktuaalne Kaamera 
21:20 Pulmatragöödia 
21:55 Kurbuse kolmnurk

 

00:50 Kauneid kuninglikke jõule! 
02:40 Naabriplika 03:35 Kas 
lööme käed? 04:10 Võsavinkel 
04:40 Postimees.ee 06:00 
Reporter 07:00 Rõõmus jõulu-
pulm 08:55 Kas lööme käed? 
09:30 Minu südame tee 11:20 
Väsimatud vanad torisejad 
13:25 Võsavinkel 13:55 Päriselu 
lood: Eesti pilpakülad 14:55 Mä-
gipäästjad 15:55 Saatuslik kiri 
16:55 Lena Lorenz: Emaarmas-
tus 18:00 Naabriplika 19:00 
Reporter 20:00 Mitme näoga 
Eesti 20:30 Miss Eriagent 
22:40 Silmapete

00:15 Hirmus külm Wim Hofiga 
01:10 Elu parim nali 02:10 
Vitamiin kui vikerkaar 03:29 
ERR.ee uudised 07:00 Osoon. 
Koduseadmete parandamine. 
Putukad lumel. Sipelgalõvi 07:30 
Töörööbikud 08:00 Heureka 
08:30 Lumilaane lood 09:00 
Aeg õppida 09:30 Legende täis 
Estonia 10:00 Reet Linna läheb 
Pärnusse 10:25 Laulge kaasa 
Reet Linnaga 11:40 Kirjandus-
ministri juures 12:10 Kutsuge 
ämmaemand 13:05 Kutsuge 
ämmaemand 14:05 Karen 
Pirie 15:35 ABBA. Vastu kõiki 
ootusi 17:05 Lumekarud 18:00 
Metsast maratonile. Puusuusa 
sünd 18:30 Aktuaalne Kaamera 
18:45 Laske mind Lavale 19:30 
Ühe maja lugu 20:00 Segasum-
masuvila ratastel 20:30 Õnne 
13 21:00 Aktuaalne Kaamera 
21:20 Sport. Sport 1 21:35 
Davos 22:25 Nähtamatu võitlus

 

00:40 Rõõmus jõulupulm 02:30 
Naabriplika 03:25 Kas lööme 
käed? 04:00 Mitme näoga 
Eesti 04:30 Postimees.ee 05:00 
Reporter 06:00 Rosamunde 
Pilcher: Pulmapäev 08:00 Kidzo-
ne lastehommik – Käpapatrull 
08:30 Kidzone lastehommik 
– Bluey 08:40 Kidzone laste-
hommik - Bluey 08:50 Kidzone 
lastehommik – Bluey 09:00 
Kidzone lastehommik - Alvin ja 
koopaoravad 09:15 Kidzone 
lastehommik – Alvin ja koo-
paoravad 09:30 Minu emps on 
kõvem kokk kui sinu ema 10:30 
Kas lööme käed? 11:05 Tõnis 
Niinemets grow-up comedy „THE 
KID’’ 13:00 Mitme näoga Eesti 
13:30 Naabriplika aasta-aru-
anne 14:30 Spordiaasta tähed 
2024 17:00 Kodu mägedes 
19:00 Reporter+ 
19:30 Kuldne pilet 
20:30 Uus algus 
21:30 Mõrvad Männikülas 
22:40 Mõrvad Männikülas 
23:45 Heeringas Veenuse õlal

 

01:25 Bryan Adams Royal Albert 
Hallis 02:54 ERR.ee uudised 
07:00 Vahvad jänkud 07:05 
Vegesaurused 07:10 Numbri-
klotsid 07:15 Karumõmm Pups 
07:25 Tuta asjad 07:35 Lohe 
Zog 08:00 Superuss 08:25 Hul-
lavad riimid 09:00 Väike prints 
10:40 Lehm Liselotte 10:50 
Okkake ja Nõelake 10:55 Sirle 
Allikivi ja Kaire Vilgats. Halle-
luja 11:00 Vendade Grimmide 
muinasjutumets 11:50 Aasta 
tipphetked 12:50 Pet Shop Boys 
Kopenhaagenis 14:45 Aasta 
tipphetked 15:40 Kitsas king 
16:00 Aasta tipphetked 17:00 
Titina 
18:30 Pnuud ja sniid 
18:55 Tigu ja vaal 
19:25 Aktuaalne Kaamera 
19:30 Shackleton – uskumatu 
pääsemine 
21:00 Tina Turner Arnhemis 
23:15 Eesti Kontserdi ja Rémy 
Martini uusaastakontsert

 

00:15 Celine Dion. Taking 
Chances 02:00 Piibli saladused 
02:57 ERR.ee uudised 07:00 
Kirbu-Krants 07:10 Piraaditar 
ja Capitano 07:25 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 07:45 
Väike nõid Zouk 07:55 Pingviin 
Jasper 
08:00 Kõlakoguja 
08:05 Vahvad jänkud 
08:15 Lehm Liselotte 
08:20 Lehm Liselotte 
08:30 Tigu ja vaal 
09:00 Lotte ja kadunud lohed 
10:20 Lumemees ja lumekoer 
10:40 Kirbu-Krants 
10:55 Vägev värk! 
11:00 Koomikud ja küsimused 
11:25 TV oraakel 
11:50 Armunud Orphea 
13:40 Luikede järv 
15:20 Pips ja Popi 
15:30 Hunt ja lõvi 
17:05 Väike nõid Zouk 
17:15 Piraaditar ja Capitano 
17:30 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 
17:50 Pingviin Jasper 
17:55 Kõlakoguja 
18:00 Lohe Zog ja lendavad 
tohtrid 
18:30 Röövelrott 
18:55 Väike Mörr 
19:25 Aktuaalne Kaamera 
19:30 Koomikud ja küsimused 
20:00 Maalilised Briti raudteed 
20:50 Casablanca 
21:00 Aktuaalne Kaamera 
21:20 Koduhani 
22:00 Aju 
23:50 Kreisiraadio šõu

00:15 Rainer Sarneti nähtamatu 
võitlus 00:45 Professor T. 01:30 
Elu parim nali 02:25 Aastava-
hetus Kinoteatriga 03:05 ERR.
ee uudised 07:00 Lumekarud 
08:00 Kaduva maailma lävel 
08:30 Lumilaane lood 09:00 Elu 
lugu 09:30 Metsast maratonile. 
Puusuusa sünd 10:00 Suur aas-
talõpuviktoriin 11:30 Eestlane, 
atleetide kuningas 12:30 Reetur 
13:15 Laske mind Lavale 14:00 
Kaamera käib! Võte!!! 14:30 
Wisting 15:10 Wisting 15:55 Elu 
parim nali 16:55 Miss Marple 
18:30 Aktuaalne Kaamera 
18:45 Ukraina stuudio 19:15 
Tanel ja kanad 19:45  
Gran tchester 20:30 Eesti lood 
21:00 Aktuaalne Kaamera 
21:20 Sport. Sport 2 21:40 
Professor T. 22:30 Karen Pirie 
23:55 Kirjandusministri juures

 

00:15 Minu südame tee 02:00 
Lumepühad 03:50 Kuldne pilet 
04:45 Postimees.ee 05:30 
Reporter+ 06:00 Kodu mägedes 
08:00 Kidzone lastehommik 
– Käpapatrull 08:30 Kidzone 
lastehommik – Bluey 08:40 
Kidzone lastehommik – Bluey 
08:50 Kidzone lastehommik 
– Bluey 09:00 Kidzone laste-
hommik - Alvin ja koopaoravad 
09:15 Kidzone lastehommik 
– Alvin ja koopaoravad 09:30 
Kidzone lastehommik – Barbie ja 
Stacie päästeoperatsioon 10:50 
Alo. Pulmad 11:50 Aastavahetu-
se Teleõhtu 14:00 Roaldi retked 
15:00 Öökülaline. Toomas Hend-
rik Ilves 16:00 Sellest saab meie 
suvi 17:00 Rosamunde Pilcher: 
Armastus on parim ravi 19:00 
Reporter+ 19:30 Kuldvillak 
20:05 Ma näen su häält 22:25 
Ussikuninganna 23:25 Sassis

 

00:10 Soosik 02:35 Visa hing 
5: Hea päev, et surra 04:40 TV3 
uudised 05:10 Joel Ostrati suur 
õhtusöök 06:00 TV3 uudised 
06:30 Uudishimulik George 
07:00 Spidey ja tema imelised 
sõbrad 07:35 Jänku Juss 07:50 
Kirgede torm 09:05 Võidustuu-
dio 10:05 Kahevõitlus 10:40 
Jõulud džunglis 13:05 Kuidas 
Silvia jõuluks koju sai? 14:10 
Minu saladus 15:15 Inglite 
aeg 16:15 Kirgede torm 17:25 
Edekabel. Parimad kalad I 18:30 
Kahevõitlus 
19:00 TV3 uudised 
20:00 Märgatud Eestis 
21:00 Alo 21:30 Edekabel 2023 
22:30 London on langenud

 

00:35 DeLoreani lõks 02:55 
Märgatud Eestis 03:50 Alo 
04:15 TV3 uudised 05:10 
Kirgede torm 06:00 TV3 uudised 
07:00 Nelly Jelly 07:15 Nelly 
Jelly 07:35 Jänku Juss 07:50 Kir-
gede torm 09:05 Võidustuudio 
10:05 Kahevõitlus 10:40 Kass 
ja hiir salamissioonil 12:50 Sa-
laaed 15:00 Maskis laulja 16:30 
Jääaeg: Kokkupõrge 18:30 TV3 
uudised 19:30 Mida toob aasta 
2025? 20:30 Märgatud Eestis 
21:30 Edekabel 22:30 Su nägu 
kõlab tuttavalt 
23:50 Eesti Vabariigi presidendi 
uusaastatervitus 
00:00 Suurejooneline 2 Quick 
Starti 30. juubelikontsert

 

02:40 Suurejooneline 2 Quick 
Starti 30. juubelikontsert
02:40 Su nägu kõlab tuttavalt 
04:05 Edekabel 
05:00 Märgatud Eestis 
06:00 TV3 uudised 
06:55 Oglikud 
08:35 Robinson Crusoe 
10:25 Miss Peregrine’i kodu 
ebaharilikele lastele 
13:00 Helisev muusika 
16:50 Raya ja viimane lohe 
19:00 Kirsti Timmeri suur 
taroskoop 
20:30 Suur lotokolmapäev: 
Rooside sõda 
21:30 Mamma Mia! 
23:50 Maskis laulja

 

01:25 Dünastia 02:25 Suur 
lotokolmapäev: Rooside sõda 
03:25 Mida toob aasta 2025? 
04:20 Kahevõitlus 04:40 Su 
nägu kõlab tuttavalt 06:00 
Väike Houdini 07:05 Raya ja 
viimane lohe 09:05 Võidustuudio 
10:05 Võimalik vaid TikTokis 
10:45 Sirjega külla 11:20 Suur 
lotokolmapäev: Rooside sõda 
12:20 Maskis laulja 13:55 Alo 
14:30 Minu saladus 15:30 Kes 
on boss? 16:30 Kirgede torm 
17:30 Suletud uste taga 18:30 
Kahevõitlus 19:00 TV3 uudised 
20:00 Üle ja ümber: Autoga 
Kesk-Ameerikas 2 
21:00 Ukraina lood 
22:00 Eesti selgeltnägijate 
tuleproov 
23:30 Lucy

 

02:10 Üle ja ümber: Auto-
ga Kesk-Ameerikas 2 03:15 
Ukraina lood 04:15 TV3 uudised 
05:10 Kirgede torm 06:00 TV3 
uudised 07:00 Transformerid: 
Earthspark 07:35 Jänku Juss 
07:50 Kirgede torm 09:05 
Võidustuudio 10:05 Kahevõit-
lus 10:40 Sirjega külla 11:15 
Ukraina lood 12:20 Laudalüürika 
ehk minu 142 lehma ja 38 kassi 
13:25 Üle ja ümber: Autoga 
Kesk-Ameerikas 2 14:30 Minu 
saladus 15:30 Kes on boss? 
16:30 Kirgede torm 17:30 Sule-
tud uste taga 18:30 Kahevõitlus 
19:00 TV3 uudised 20:00 Taavi 
Mallega Aafrikas 21:00 Me 
armastame Eestit 22:40 Beverly 
Hillsi võmm

 

01:00Perekond Fang 03:15 
Taavi Mallega Aafrikas 04:15 
TV3 uudised 05:10 Kirgede torm 
06:00 Draakonid: Võitlus saare 
nimel 06:30 Leo da Vinci 06:50 
Leo da Vinci 07:00 Boss Beebi: 
Pereäri 07:30 Nelly Jelly 07:50 
Draakonid: Võitlus saare nimel 
08:10 Leo da Vinci 08:25 Boss 
Beebi: Pereäri 09:00 Jamie Oli-
veri lihtsad igapäevaroad 09:30 
Jamie Oliveri lihtsad igapäeva-
road 10:05 Kirsti Timmeri suur 
taroskoop 11:40 Kurvist kurvi 
Lätis 12:45 Maitserännak Eestis 
13:45 Võimalik vaid TikTokis 
14:20 Su nägu kõlab tuttavalt 
15:50 Midsomeri mõrvad 18:00 
Märgatud Eestis 19:00 TV3 
uudised 19:30 Kodu 21:15 
Mamma Mia! Siit me tuleme 
taas 23:45 Üleöö 30

 

01:50 Midsomeri mõrvad 03:50 
Maitserännak Eestis 04:40 TV3 
uudised 05:05 Taavi Mallega 
Aafrikas 06:00 Draakonid: Võit-
lus saare nimel 06:30 Leo da 
Vinci 06:50 Leo da Vinci 07:00 
Boss Beebi: Pereäri 07:30 Draa-
konid: Võitlus saare nimel 08:00 
Leo da Vinci 08:20 Leo da Vinci 
08:30 Draakonid: Võitlus saare 
nimel 09:00 Kodu 10:45 Leo 
da Vinci 11:00 Me armastame 
Eestit 12:45 Aerutades Alaskale 
13:45 Alo 14:15 Üle ja ümber: 
Autoga Kesk-Ameerikas 2 15:20 
Võimalik vaid TikTokis 15:50 
Midsomeri mõrvad 17:55 Mida 
toob aasta 2025? 19:00 TV3 
uudised 19:30  Vikinglotto 
aastaloos 2024 21:15 Öö muu-
seumis: hauakambri saladus
23:20 Peab armastama jõule
 

01:35 Hortensia ütles „P..sse!” 
02:39 ERR.ee uudised 07:00 
Päev, mil Henri kohtas...? 07:05 
Vahvad jänkud 07:10 Vege-
saurused 07:15 Vahvad jänkud 
07:25 Rita ja Krokodill 07:30 
Numbriklotsid 07:35 Lohe 
Zog ja lendavad tohtrid 08:00 
Röövelrott 08:30 Hullavad riimid 
09:00 Titina 10:25 Superuss 
10:55 Pühapäevasoov. Maria 
Listra ja VHK keelpilliorkester 
11:00 Loomade salaelu 11:45 
Maalilised Briti raudteed 12:35 
Shackleton – uskumatu pääse-
mine 14:00 Pildikesi Paunverest 
15:00 Pildikesi Paunverest 
16:05 Vendade Grimmide mui-
nasjutumets 17:00 Kardemoni 
linna rahvas ja röövlid 18:15 
Lepatriinu ja Musta Kassi imeli-
sed lood 18:40 Edmondi ja Lucy 
imevahva talv 19:25 Aktuaalne 
Kaamera 19:30 Elvis Presley. 
Otsija 21:20 Mississippi hääled 
21:50 Muinaslood muusikas. 
Rock 22:45 Madal haud

00:10 ETV live 01:05 Hirmus 
külm Wim Hofiga 02:05 Elu 
parim nali 03:07 ERR.ee uudised 
06:45 Osoon. PrügiBinGO ja 
jäätmereform. Hundikarjade 
seire 07:15 Maahommik 08:00 
Ühe pere muusika 08:45 Ring-
vaatega lõunal 09:00 La Peebo 
läbi peegli 10:15 Mööda rohelisi 
niite. Eesti Raadio Meeskvarteti 
lugu 11:15 Eesti lood 11:50 
Vabadussõja lugu 12:45 La Pro-
mesa 13:50 31. jaoskond 14:10 
Härra Blake teie teenistuses! 
16:00 Elu lugu 16:30 Õnne 13 
17:05 31. jaoskond 
17:30 La Promesa 
18:30 Aktuaalne Kaamera 
18:40 Suur aastalõpuviktoriin 
20:10 Reetur 
21:00 Aktuaalne Kaamera 
21:20 Sport 21:30 Wisting 
22:15 Wisting 
23:00 Elvis Presley

Lääne Elust mitteolenevatel 
põhjustel võib kavas olla 
eba täpsusi.



 KINO 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
„Siil Sonic 3” 28. dets kl 11, 30. dets 
kl 12, 2. jaan kl 12, 3. jaan kl 14. 
„Better Man: Robbie Williamsi lugu” 
28. dets kl 13, 30. dets kl 19,  
2. jaan kl 19.  
„Mufasa: Lõvikuningas” 30. dets  
kl 14, 2. jaan kl 14, 3. jaan kl 16. 
„Köök” 30. dets kl 16.30, 2. jaan  
kl 16.30.

 FILM JA KOHTUMINE  
TEGIJATEGA  
Haapsalu kultuurikeskuses: 
„Mootorsaed laulsid” + kohtumine 
filmitegijatega 29. dets kl 15.

 LAAT 
Karja tänaval Kodaniketorni 
juures: 
4. jaan kl 12–15 kolmekuningapäeva  
laat. Esinevad rahva- ja mustlas-
tantsijad, Bõliina, Väliharf ning  
Ruslan ja Rute Trochynsky.

 MUUSEUMID 
Haapsalu linnuse muuseum 
K–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
R–P 11–17. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum  
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula):  
R–P 11–16. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum  
(Sadama 32, Haapsalu)  
T–L kl 10–16. Muul ajal ettetellimi-
sel, tel 5562 3993. www.aiboland.ee.

Rõude muuseum  
1. oktoober – 1. mai avatud ettetel-
limisel roudemuuseum@gmail.com 
või telefonil 5683 1203, Maie. 

Lihula muuseum on avatud  
etteteatamisel E–R 10–17.  
Tel 5333 8586. E-post:  
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum:  
ekskursioonid etteteatamisega.  
Tel 509 9663. E-post:  
hanilamuuseum@laaneranna.ee.

 NÄITUSED 
Keskraamatukogu (Posti 3): 
laenutus- ja lugemissaali vitriinides 
näitus „ARS 80”, keraamika  
Vilve Virro ja Tiina Tõnisma  
kogudest.

Lasteraamatukogus  
(Wiedemanni 11): näitus  
„Raamatusse või raami”. Kümne 
Eesti kunstniku illustratsioonid.

Asuküla raamatukogus  
(Mägari küla): Aide Leit-Lepmetsa 
näitus „Väikesed talvelood”  
31. jaanuarini.

Haapsalu linnagaleriis (Posti 3): 
Taavi Suisalu „Arktika saatkond”  
29. detsembrini. 
Galerii avatud K–P 12–18.

Haapsalu pitsikeskuse  
(Karja 25) akendel jõulunäitus  
„Elu täis on muinasjuttu”  
avatud 24/7 kuni 4. jaanuarini.

Kullamaa kultuurimaja  
galeriis: 
„Legendaarne haridusjuht Jüri  
Uustalu” ja „Silla kooli lugu”  
29. detsembrini.

  JÄRJEJUTT / KUHU MINNA10

Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:  
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222,  
kuulutused ja reklaam 473 7111, 
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee 
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Kaire Reiljan
Toimetajad Kaie Ilves, Urmas Lauri,  
Malle-Liisa Raigla, Andra Kirna
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Tiina Kelviste

Reklaamitoimetaja Elina Lumeste
Kliendihaldur Mai Sarv

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222
Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,  
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukandeprobleemid:  
tel 661 6616, info@omniva.ee.

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse  
pn@eall.ee.

28. detsember 2024
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vatükk või jalanõud. Maksta luba-
ti peale üleloendust. Oli vabataht-
likke müüjaid, teised ei soovinud. 
Vahepeal demonstreerisid nad li-
haseid, käisid maika väel. Hirmu-
tasid sõnadega: oleme sääraseid 
rindemehi ennegi teise ilma saat-
nud. Tekkidega varjatud nurkades 
käis aga aina „töö”. Ega sinnapoo-
le ei tahtnudki vaadata. 

Meiepoolses otsas olid ühe poo-
le siiski hõivanud sunnitöölised: 
Magadanist, Norilskist, Kasahsta-
nist ja veel mujalt. Läbi jahvata-
tud inimesed vase-, kulla- ja tee-
mandikaevandustest, ikka numb-
rid peal. 

Üleloendus tundus kuidagi 
pinnapealne võrreldes eelmiste 
ja järgmistega. Valvurid olid läi-
nud. Nüüd alles algas tõeline põr-
gu. Ilmusid lagedale pikad kolm-

nurksed pussid, tehtud viilidest, ja 
tõelised kultiveeritud kiskjad. Va-
rem nähtud asjad, need riideräba-
lad, ajasid neid marru nagu liha-
tükk näljaseid hunte. See šmoon 
toimus lühikese aja jooksul, sest 
vastuhakkajaid ei olnud. Ainult 
üks eestlane arvas kampsuni pi-
gem endale pidavat, aga külm 
pussitera kõrisõlmel tegi tema-
gi käed lõdvaks. Põhjus – meid 
oli vähe, ainult 12, teisi oli 50–60. 
Sunnitöölised, need vaesed hin-
ged, kes olid meist kümme korda 
või kes teab kui mitu korda roh-
kem näinud, peaaegu et ei reagee-
rinudki. Neilt polnud peale mu-
serdatud hinge midagi võtta. Ise-
gi mitte väärikust.

Ruuduline pluus seljast, tekist 
tehtud püksid ja madrusesaapad 
jalast (vahetatud Ristivanglas va-
nade kingade vastu). Seisin päris 
paljana justkui mahalaskmisele 
määratud, ülemisel naril kahe it-
sitava blatnoi-daami silme all. Oh, 
oleks mul siis olnud püstolkuuli-
pilduja … 

Rekvireerimine hakkas lõpu-
le jõudma. Oli juba külm. Keegi 
andis näruse vatijopi, taguots ja 

jalad jäid paljaks. Kusagilt sigine-
sid burkad, jalgadel hakkas soo-
jem. Niiviisi ma siis ronisin alu-
mise nari alla. Praegu ei mäleta, 
mismoodi päästsin need madru-
sesaapad, vist lükkasin tohuvabo-
hus need nari alla. Üks on kindel, 
pea alla ma nad panin ja keegi se-
da märkas. Kompav käsi otsis mi-
dagi. Midagi mõtlemata haarasin 
käest ja väänasin, nii et raksatas. 
Rohkem ei tülitatud. Külm, tagu-
ots paljas, unest rääkimata. 

Nari alt paistab: hiinlane vaa-
tab noorele naisele, vist leedula-
sele, suhu, parandab hambaid. 
Ravi eest maksti natuuras. Tekki 
polnud. Teisel pool alumisel naril 
käis kollektiivne nuss, mehed sa-
bas, ikka need samad röövlinäod, 
blatnoidest inimjätised. Vastuvõt-
jaks üks suurt kasvu naine. Mu 
meelest oli järjekorras üle küm-
ne isase isendi. Paistab, et keegi 
teeb „soojendust”, valmistab ette. 
Teine aga ei ole vist oma ülesan-
nete kõrgusel ja vastassugupool 
laseb lahti rõveda sõimuvalingu.

Ju vist väsimus võttis võimust 
ja unenäos keerles läbielatu silme 
ees.  Järgneb

Vorkuta jaotuslaagris
Laagri värav oli kuidagi ebanor-
maalne kaugpõhja kohta. Ime-
lik, kust need kaared, piilarid, 
kes need välja mõtles, milleks. 
Kas sunnitööliste ergutamiseks 
või valvesõdurite meeleolu alal-
hoidmiseks?

Selle puunikerduse all võta-
vad meid vastu nummerdatud 
inimesed, ausõna – võikad ja ar-
milised. Kontrollitakse toimiku-
te järgi, see on usaldatud sunni-
töölistele. Number annab toimi-
kud üle numbrile. Ju meid ikka 
väravast sisse lasti. 

Prantslane kadus lumemöllu. 
Ei andnud kotinutsakut vabataht-
likult ära. Arvasin, et tegid kül-
maks. Oh imet – habemeajami-
sele tuli temagi. 

Mustad välkuvad silmad, just-
kui näljased, seirasid paremaid rii-
dehilpe. See oli alles eelluure, na-
gu teatavaks sai. 

Sauna …
Habemenuga liikus nende 

käes virtuooslikult. Mõni tõm-
me ja lõug puhas. Muud karvad 
tuli ise maha ajada. Ega seda pe-
semist vist suuremat ei olnudki. 

Saunast üle lumevallide barak-
ki, otsast sisse nagu karjalauta. Ka-
hekordsed narid, laud laua kõrval 
kuni poole ehitiseni. Seega bara-
kil kaheksa nurka ja kui see ka-
hekordseks lugeda, siis kuusteist. 
Igas nurgas, pika rea eest varjuks, 
oli tõmmatud tekiräbal või muud 
sarnast.

Naride vahel käijal ei jäänud 
neist varjupaikadest kahemõtte-
list muljet, sest hästi oli näha se-
gapaare, mehed-naised. Tõele au 
andes polnud ma veel nii lõppe-
nud, et naisterahvad poleks hu-
vitanud, kuid säärast „kollektivis-
mi” ei seedinud, ei osanud ette 
kujutada. Olgu vahepeal öeldud, 
et see oli jaotuslaager, kust peale 
meiesuguste poliitiliste käisid läbi 
veel igasugused kõrilõikajad. Nais-
te tsoon oli kõrval. Paar okastraa-
ti neid vaevalt pidas meeste nälga 
kustutamast. See oli haruharv või-
malus, kuid minu ja teiste jaoks 
ikkagi vaid väga võigas vaatepilt. 

Kui olime taguotsa nari servale 
saanud, ilmusid kohale jälle need 
haiglaselt põlevate silmadega te-
gelased. Tegid ettepaneku paika 
eest maha müüa üks või teine rõi-

  Mustad välkuvad  
silmad, justkui näljased,   
seirasid paremaid  riidehilpe.  
See oli alles eelluure, 
nagu teatavaks sai. 

Kui kodust kord laia maailma …
Elmar Veskeri (1928–2017) mälestused

Loe veebis  
online.le.ee.

HOOLI RASKUSTESSE  
SATTUNUD PEREDEST!
Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste  
ja organisatsioonide annetusi, et toetada 
raskustesse sattunud peresid Läänemaal.

Annetusi saab teha MTÜ Läänemaa Abikassa kontole  
EE592200221046665398, Swedbank AS.

Teave veebis www.abikassa.ee.

E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.

verekeskus.ee Doonorid ja Sõbrad

TULE 
DOONORIKS,

 kui oled terve,
 puhanud ja söönud,
 kehakaaluga üle 50 kg,
 18–60aastane.
Võta kaasa isikut 
tõendav dokument!

Naudi
Talve
Lääne
Eluga!

Tellimiseks
võta ühendust le@le.ee,
helista 473 7111 või tule
toimetusse aadressil
Posti 30, Haapsalu.

 RAAMATUKOGUD 
Keskraamatukogu (Posti 3) ja 
lasteosakond (Wiedemanni 11) 
E–R 10–18, L 10–15, laenutuspunkt 
(Kastani 7) T 14–17, R 11–14. 
31.12 kell 10–15. 1.01 suletud.

Uuemõisa raamatukogu  
(Ehitajate tee 3, Uuemõisa)  
K–N 12–13.30, 
14–20, L 10–15.

Asuküla raamatukogu  
(Mägari küla) T–K 9.30–17.30,  
N 10–16, R 9–15. Iga kuu 2. ja  
4. laupäeval 9–15. 
28.12 ja 30. 12 kell 9–15. 
31.12 ja 1.01 suletud. 
2.01 kell 12–16.

Ridala raamatukogu (Kooli 1, 
Panga küla) E–K 10–18,  
N 14–19, R 10–14. 
www.lib.haapsalu.ee.



KUULUTUSED    

OST
Ostan autosid, seisukord ei ole  
oluline. Tel 553 1989.

MÜÜK
Auto- ja majavõtmete valmista-
mine, lukkude paigaldus ja müük. 
Autoraadiod ja -kõlarid. Auto-
alarmid. LVL OÜ, Posti 39 (veetorn), 
tel 473 3247 ja 507 7979. 

PUIT
Kandiline puitbrikett koos veoga, 
toome ka väiksemaid koguseid,  
soovi korral ladustame panipaika.  
www.briketivedu.ee, 507 8754. 

Müüa kuiva puud alates 65.-,  
transport 3–9 ruumi. Tel 505 5203.

Kuivad pakitud kütteklotsid.  
Vedu tasuta. Tel 5383 9215. 

Müüa ehituslikku saematerjali ning 
voodri- ja põrandalauda.  
Vedu tasuta. Tel 528 2268. 

Müüa küttepuid koos veoga. Info 
5687 3966, timberexpert@online.ee

1128. detsember 2024

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 1,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee.  
Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 27.-, suur 53.- (eraisik); väike 33.-, suur 63.- (firma). Teated: rida 2,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa.  
Raam ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,50 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee.

Sügav kaastunne  
Delvisele perega 

poja ja Väinole pojapoja

EGERT TÕKKE
traagilise kaotuse puhul.

Olev Ja Eha

Mälestame head majanaabrit

TOOMAS TEENUST
ja avaldame kaastunnet  

omastele.

Kalda 12a elanikud ja ühistu

Meie hulgast lahkus

AINO PAIS.

Leinavad tütar, lapselapsed ja 
lapselapselapsed.

Langetame leinas pea ja  
avaldame sügavat kaastunnet 

Mari Tõkkele
kalli poja 

EGERTI 
kaotuse puhul.

Klassikaaslased Palivere koolist

Ridala maasturiklubi avaldab 
kaastunnet Delvis Tõkkele poja 

EGERT TÕKKE
traagilise hukkumise puhul.

Kõik hinged kord ingliteks saavad
taevalaotuses tähtede seas,
kui ära nad meie juurest läevad,
leides rahu ja vaikuse seal…
Südamlik kaastunne Marile ja 
Delvisele kalli poja, Birgitile 
ja Kenetile venna ja Väinole 

pojapoja

EGERT TÕKKE
kaotuse puhul.

Mälestavad Nina, Andres, 
Merike, Vahur, Küllikki, Viljar, 

Mari-Liis, Tõnu, Kristi ja  
Kaarel peredega.

Tuul puude ladvus tasa kiigub,
me vaikses leinas langetame pea…

Avaldame siirast kaastunnet 
Mari Tõkkele kalli 

poja 
kaotuse puhul.

Töökaaslased Haapsalu  
Vanalinna Lasteaedadest

On ääretult valus ja aeg seda ei muuda,
kuidas ka paluks, Sa tulla ei suuda…

Kallid Mari ja Delvis,  
Kenet ja Birgit.

Meie siiras kaastunne teile
armsa poja ja venna

EGERT TÕKKE
traagilise kaotuse puhul  

liiklusõnnetuse tagajärjel.

Sügavas leinas Maarja perega, 
Johannes perega

ning Maarika ja Heiki Magnus

On ääretult valus,
aeg seda ei muuda
ja kuidas ka paluks,
Sa tulla ei suuda…
Me mõtteis püsid Sa ikka,
elad edasi sõprade seas.

Mälestame särasilmset ja  
naerusuist päikesepoissi,  

kallist klassivenda

EGERT TÕKKET
ning avaldame siirast  

kaastunnet perele.

Klassikaaslased ja  
klassijuhataja LÜGist

Su elu nagu linnul tormis
nii ootamatult murdus õhtu eel…
Avaldame sügavat kaastunnet 
vanematele, vennale ja õele 

EGERT TÕKKE 
kaotuse puhul.

Leinavad Blu Holmi  
resto ja köök

Mõni hetk on elus valusam kui teine,
mõni hetk on kohe väga,  
väga valus…

Mälestame Sind,

EGERT TÕKKE.
Südamlik kaastunne  

lähedastele.
Virre pubi kollektiiv

Rõõm ja armastus elab edasi kõigi 
südametes, kes teadsid, tundsid ja 
armastasid

EGERT TÕKKET.
Siiras kaastunne perele ja  

lähedastele. Olgu teil jõudu 
leida lohutust ja rahu.

Liilia ja Paul perega

Avaldame siirast kaastunnet 
perele kalli poja ja venna 

EGERT TÕKKE 
surma puhul.

Kaili ja Uve perega

Mälestame kauaaegset sõpra ja 
klassivenda

EGERT TÕKKET.
Siiras kaastunne perele.

Jorgen, Martin, Aaron, Hendrik, 
Tõnis, Matis ja Hugo

Südamlik kaastunne  
lähedastele

kalli poja, venna ja lapselapse 

EGERT TÕKKE
kaotuse puhul.

Mälestavad HPK 9.e 2020/21 
lend, õpetaja Natalia ning Rico 

ja Alexis.

Südamed on täis kurbust ja igatsust…

Unustamatult head sõpra ja 
teekaaslast

EGERT TÕKKET
leinavad Peedu ja Oskar 

vanematega.

Südamlik kaastunne perele.

Siiras kaastunne 
 Ants Rajandole perega armsa 

ema 

LEHTE RAJANDO 
kaotuse puhul.

Vormsi Püha Olavi kiriku 
kogudus

On ääretult valus, aeg seda  
ei muuda ja kuidas ka paluks,  
Sa tulla ei suuda…
Avaldame sügavat kaastunnet 
Delvis Tõkkele ja tema perele 

kalli poja 

EGERT TÕKKE 
surma puhul.
Kiltsi tankla kollektiiv

Tuul puude ladvus tasa kiigub,
me vaikses leinas langetame pea…
Avaldame sügavat kaastunnet 

lähedastele 

EGERT TÕKKE
kaotuse puhul.

Endised töökaaslased  
Von Gernetist

Mälestused on nagu säravad tähed 
pimeduses, lohutamaks meie kurbust.

Sügav kaastunne Marile ja 
Delvisele lastega

EGERT TÕKKE
kaotuse puhul.

Südamlik kaastunne  
lähedastele.

Onu Valdek perega

Avaldame sügavat kaastunnet
Delvisele perega

kalli poja ja venna

EGERT TÕKKE
kaotuse puhul.

Endised töökaaslased BATst

läänemaa loomade varjupaik
Annetuse saad teha, helistades 

900 7000 – toetad 5 euroga
900 7125– toetad 25 euroga Tuul puude ladvus  

tasa kiigub,
me vaikses leinas  
langetame pea...

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

HAAPSALU UKSETEHAS 
MÜÜB PUITBRIKETTI.
HIND 225.- (960 KG)

INFO 472 0800.

Aeg varuda küttepuid
järgmiseks talveks!

TOORES JA KUIV
LÕHUTUD LEHTPUU,

METSAKUIV LÕHUTUD
OKASPUU.

Laotud puude tarne
10 ja 15 ruumi kaupa.

Tel 521 1377.
www.pajakapuit.ee.

HIND al 50.-
3 m LEHTPUU.

Tarne 30 tm.
Hind kokkuleppel,
tel 502 4895.

Läänemaa vähiühing  
on pakkunud oma liikmeile 

ja nende peredele tuge 
juba üle kümne aasta. 

Oleme tänulikud  
abi ja toetuse eest.

Läänemaa vähiühing, SEB 
EE621010220047448013.

Läänemaa toidupank
kogub toitu

puudust kannatavate 
leibkondade toetuseks
Haapsalus ja Lääne-

maal.

Et toiduabi saada,
võta ühendust 

kohaliku omavalitsuse  
sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!
Tel 5355 4330

Kui Sul on probleem või pole 
oma muret kellegagi jagada,  
on Sul võimalus abi saada 

LÄÄNEMAA KRIISIABI-
KESKUSEST

Psühholoogiline nõustamine  
515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi 
psühholoogiline kriisiabi 

(eesti k) - 5671 4273 
Esmatasandi 

psühholoogiline kriisiabi 
(vene k)  - 552 0094 

Nõustamine toimub telefoni 
teel, veebis või asukoht 

kokkuleppel nõustajaga, sh 
Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave 
laanemaakriisiabikeskus.

weebly.com/

Sinu kuulutus  
võiks olla siin!

Kuulutus lisa mugavalt  
Lääne Elu veebis:

online.le.ee/ 
lisa-ajalehe-kuulutus

Toimetus  
avatud 

E–R 8.00-16.30

Reklaamisoovid:  
reklaam@le.ee

Kuulutused,  
teated:  

le@le.ee

Üldinfo:  
info@le.ee

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

HAAPSALU TURG
Olevi puukool OÜ müüb 29. ja  
31. detsembril alates kl 9st Haap-
salu turul kartulit, porgandit, mett, 
hapukapsast, kvaliteetset lauaõuna. 
Pakkumisel mitmesugust küttepuud. 
Tel 5681 7035. Ütle naabrile ka!

TEENUS

Korstnapühkimisteenus ja  
tõmbeprobleemide lahendamine. 
Korstnapitside ehitus ja remont.  
Tel 5342 2642. 

Puurkaevude puurimine ja projektee-
rimine. Vee- ja kanalisatsioonitööd 
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415, 
504 2999, www.baltipuurkaev.ee. 

Ehitus- ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Katuse turvatoodete müük 
ja paigaldus. Vihmaveesüsteemide 
müük ja paigaldus. Tel 5347 7919. 

Katuste renoveerimine/paigaldus. 
Plekk-, eterniit-, kärg- ja bituumen-
katused. Vihmaveesüsteemid,  
erinevate plekkide paigaldus.  
Saabtehtud OÜ, 5624 2511. 

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista 
julgelt ja leiame lahenduse.  
Tel 5623 0373, Randy.

Developing Ehitus OÜ 

Katuste renoveerimine,  
fassaadi tööd, majade ehitus, 

üldehitus. 

Tagame kvaliteedi. Pakume  
koostööd korteriühistutele. 

Tel 5566 1168. 
E-mail:  

info@developingehitus.ee.

WESTMERI PESUMAJA  
HAAPSALUS!
Uus pesumaja aadressil  
Westmeri 2, Haapsalu.
Toome ja viime Teie pesemist  
vajavad asjad alati TASUTA!
Lisainfo telefonil 5883 2152 või 
info@westmeripesumaja.ee.
Ootame TEID meie pesumaja 
kliendiks!

Toimetus kuulutuste sisu eest  
ei vastuta.

Fekaalivedu, septikute tühjendamine 
E–P, ka pühade ajal, tel 515 7000.

Ohtlike puude langetamine.  
5663 2968.

Võtame vastu Teie üleliigsed raama-
tud. Tuleme ise järele. 5615 5175.
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Tallinn 
4

Võru
3

Räpina
3Valga

3

Kärdla 
6

Kuressaare 
6

Narva 
2

Paide 
3

Rakvere 
2

Virtsu 
4

Kullamaa 
4

Pärnu 
4

Viljandi 
4

Haapsalu 
4

Tartu 
3

Jõgeva 
3

Rapla
4

Täna Läänemaal
Pilves ilm. Aeg-ajalt sajab vihma. Puhub edela- ja lõunatuul 2–8 m/s. 
Õhutemperatuur on 4–5 kraadi.
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Maaleht pani linnade  
jõulupuud rahvahääletusele

Maaleht annab ini-
mestele võimaluse 
valida, millises Ees-
ti linnas on kõige 
ilusam jõulukuusk.

Sel aastal osale-
vad rahvahääletusel 
12 linna jõulupuud. 
Haapsalu Lossiplat-
si kuusk konkuree-
rib Kärdla, Kures-
saare, Rapla, Pai-
de, Pärnu, Rakve-
re, Jõgeva, Viljan-
di, Narva, Valga ja 
Võru jõulupuuga. 

Haapsalu umbes  
15meetrine jõulupuu 
on toodud samast 
Martna lähedal asu-
vast riigimetsast, 
kust kahel eelmi-
selgi aastal. Täna-
vune Haapsalu kuusk sai uued kaunistused. 18 suurt 
ja helendavat jõuluehet tellis Haapsalu veidi üle 3600 
euro eest Adamlights ASist. 

Maalehe jõulupuude hääletusel saab osaleda  
30. detsembri südaööni. Enim poolehoidu pälvinud 
pühadekuusk hõigatakse välja aasta viimasel päeval.

KAIRE REILJAN
edela-, läänetuul
4–12 (17) m/s

öö päev
Pühapäev TeisipäevEsmaspäev

loodetuul 
7–15 (21) m/s

edela-, loodetuul 
7–14 (18) m/s

Kolmapäev -3°…1° 

lõuna-, põhjatuul
2–8 m/s

-1°…1°3°…5°   4°…6°

ILM

M
AL

LE
-L

IIS
A 

RA
IG

LA

SUSANNA ALEKSANDRA & TITOKS / BEATI MANDOLINI

31. MAI 2025   HAAPSALU  PIISKOPILINNUS

info itaaliafestival.ee  piletid Piletilevi ja Piletitasku

&

Viimane tuur!

UMBERTO TOZZI  

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

PABERLEHT

DIGILEHE
PÄEVA-
PILET
1,50

13

38

73

133

11

1 kuu
3 kuud
6 kuud
12 kuud
E-arve

PABER+DIGI

17

48

92

170

14

DIGILEHT

8

20

37

74

7

paber- ja digilehe
hinnakiri

473 7111

le@le.ee

1 kuu
3 kuud
6 kuud
12 kuud
E-arve

1 kuu
3 kuud
6 kuud
12 kuud
E-arve

Hoia end
kohaliku
eluga
kursis,
telli

Kirjuta le@le.ee 
või helista 473 7222 
E–R 8–16.30.

Digi- ja paberlehe
tellimiseks võta
ühendust meili teel
le@le.ee või telefonil 473 7111.

KOOS ON
SOODSAM!

Pane head soovid
varakult teele

ning avalda tänu
oma koostöö-
partneritele
Lääne Elus!
Küsi pakkumist

aadressil
reklaam@le.ee.

Küsi lisa
aadressil

reklaam@le.ee.

Kui soovid jõuda
potentsiaalse kliendini,
siis tutvusta oma tooteid või
teenuseid Lääne Elu veebis
sisuturundusartikliga!
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